

Wychodzi codziennie o godz.

3ciej po południu.

Przedpłata wynosi:

MIEJSCOWA:	kwartalnie	3 ztr	75 cent.
	miesięcznie	1	30
Z przesyłką pocztową:			
	państwie austriackim z		
	Tygodnikiem Niedzielnym	5 ztr.	— cent.
	do Prus i Rzeszy niem.	4 tal.	15 sgr.
	Szwecji i Danii	8	
	Francji i Anglii	23	franków.
	Włoch	25	
	Belgi i Szwajcarii	18	
	Tareji i ks. Naddan.	18	

Numer pojedynczy kosztuje 8 cent.

GAZETA NARODOWA.

Manuskrypta nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują

We LWOWIE: Biuro Administracji *Gazety Narodowej* przy ulicy Nowej, pod liczbą 91. W KRAKOWIE: Księgarnia *W. W. W.* z ul. S. 1. W WIEDNIU: p. A. Oppel, Wollzeile 22; u dr. pp. Hasenstain & Vogler, Wollzeile 9. W FRANKFURCIE nad MENEM i HAMBURGU: pp. Hasenstain & Vogler.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 1 cent od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem, oprócz opłaty stampelowej 30 cent za każdorazowe umieszczenie.
LISTY REKLAMACYJNE nie są wstawiane nie ulegają frankowaniu.

Od Wydawnictwa.

Przedpłata na *Gazetę Narodową z Tygodnikiem Niedzielnym*:

Kwartalnie	5	70
miesięcznie	1	30

W razie gdyby żądano Tygodnika Niedzielnego więcej niż jeden egzemplarz przy Gazecie, lub pod osobnym adresem, za każdy egzemplarz uadliczbowy kwartalnie po 35 cent.

Bez przesyłki pocztowej i bez Tygodnika Niedzielnego w miejscu:

kwartalnie	3	75
miesięcznie	1	30

Przedpłata przyjmuje się tylko od 1. i 16. każdego miesiąca.

Na prowincję tj. z przesyłką pocztową można prenumerować na *Gazetę Narodową* tylko razem z *Tygodnikiem Niedzielnym*; jedynie miejscowi t.j. we Lwowie odbierający prenumerację mogą abonować *Gazetę Narodową* bez *Tygodnika Niedzielnego*.

Dla uniknięcia przerwy w odbieraniu *Gazety* upraszamy o jak najwcześniejsze przesyłanie przedpłaty.

Również upraszamy o ścisłe trzymanie się powyżej oznaczonych cen przedpłaty, dla uniknięcia niepotrzebnych korespondencji wynikających z tąd kosztów przesyłki pocztowej.

Wczorajsza zmiana sytuacji w sejmie.

Głęboką prawdę wypowiedział wczoraj dr. Smolka, iż najwymowniejszym obrońcą jego wniosku jest komisarz rządowy w sejmie, pan radca Bartmański. Komisja wykazała sejmowi jako najwłaściwszą drogę do otrzymania szerszej autonomii dla kraju adres i rezolucję, jako wnioski do Rady państwa, a komisarz rządowy odpowiedział jej stanowczo, że ministerstwo nie będzie popierało tych wniosków, to jest, że tą drogą, idąc sejm i kraj nasz nie osiągnie, z czego prostą wyprowadzić można konkluzję, iż sejmowi należałoby, po podobnym oświadczeniu komisarza rządowego, przyjąć jednogłośnie wniosek dr. Smolki.

Tymczasem wprost odwrotna dażność objawiła się w sejmie. Usiłowano odwieść większość od postanowienia głosowania za wnioskami komisji. Nasi krajowi dyplomaci rozwinęli wielką czynność poza kulisami Izby sejmowej, aby naprędce przez kompromis utworzyć większość inną

w sejmie, któraby zmodyfikowała żądania krajowe, zawarte we wnioskach komisji tak, by je ograniczyć do czterech tylko punktów, z których dwa miało ministerstwo przyjąć i przeprowadzić w Radzie państwa, a dwa drugie odrzucić. Tym sposobem nie zrywano by z ministerstwem, i usunięto by trudności, które niby mogły się stać przeszkodą w przybyciu cesarstwa do Galicji. Przerwano wczoraj posiedzenie sejmowe, aby w jednej z sal sejmowych mógł się tymczasem co do podobnego kompromisu narodzić klub, którego prezesem jest ks. Czartoryski, a głównymi przewodnikami Ziemiałkowski, Kabath, Chranowski, Czajkowski, Rogawski, Hubicki. Mówią nam, że niby przyszedł kompromis do skutku i niby nie przyszedł. Ziemiałkowski i Chranowski oświadczyli, iż jeden będąc prezesem, drugi członkiem komisji, nie mogą inaczej głosować jak za wnioskami komisji; dwóch innych oświadczyło, że występuje z klubu; inni nadmienili, że wrócą do pierwotnych uchwał klubu, więc tylko przeciw dwóm punktom wniosków komisji, przeciw ustawodawstwu przemysłowemu i przeciw ustawodawstwu co do stosunku Galicji z innymi krajami koronnymi, głosować będą, w innych zaś rzeczach pójdą za wnioskami komisji. Gdyby głosowanie nad rezolucjami komisji było nastąpiło zaraz po obradach klubu, to jeszcze byłoby może wypadło głosowanie więcej w myśl kompromisu. Ale do głosowania przyszło dopiero wieczorem. Więcej miano czas rozpatrzeć się bliżej, i większość klubu ujrzała niepodobieństwo odstąpienia wniosków komisji, które już w kole przedtem przyjęto, i odstąpienia programu, który podpisywano wstępując do klubu. I jakież zdziwienie było hrabiego Adama Potockiego i jego stronników, gdy upadła jedna po drugiej z jego poprawek, przyjętych w podobnych naradach za podstawę kompromisu!

Jeżeli przy dalszych głosowaniach większość sejmowa pójdzie tym samym torem, to niezawodną jest rzeczą, że wnioski komisji i adres przyjęte będą z małemi jedynie modyfikacjami. Pokazało się, iż tylko raz może udać się sztuka. Telegrafy z groźbą rozwiązania sejm, cofnięcia podróży monarszej i t. p. już nie są tak dalece skuteczne, aby pociągnąć mogły większość do głosowania wbrew przekonaniom i przyjętemu z własnego wyboru programowi. Większość sejmowa nie dała się wciągnąć oświadczeniami komisarza rządowego do skrajnego obozu dr. Smolki, i nie dała się również zatrwożyć zakulisowymi wieściami do odstąpienia od raz przyjętego w kole postanowienia, popierania wniosków komisji a przejęcia do kompromisu.

Kluby poszły w rozsypankę. Z posłów obu głównych klubów składa się stronnictwo kompromisowe, i z posłów obu głównych klubów składa się stronnictwo obecnej większości sejmowej, które stanęło przy wnioskach komisji. Luźni, nie-

należący do żadnego klubu, również się podzielili. Niezawisli po upadku wniosków Smolki, Sapięby, Skrzyńskiego i Krzczonowicza popierają teraz wnioski komisji, a zawiśli, urzędnicy i t. p. popierają stronnictwo kompromisowe.

Taka zaszła zmiana sytuacji w sejmie przez wczoraj. Spodziewamy się, że dzisiaj się nie zmieni.

Nadmienić nam jeszcze wypada, jakimi przedstawieniami starano się pozawzoraj i wczoraj skłonić większość do odstąpienia wniosków komisji, a przyjęcia wniosków kompromisu w sejmie naszym. Oto ministerstwo z kwestji podróży cesarstwa do Galicji, zrobi kwestję gabinetową, a korona, której przedewszystkiem zależy na tem, aby ustawa wojskowa jak najprędzej przyszła do skutku, jedynie wtedy ma rekojmie szybkiego i pewnego jej uchwalenia w Radzie państwa, gdy ministerstwo obecne ją wniesie — więc chwila do stoczenia obecne walki stanowiącej z ministerstwem, byłaby źle wybrana!

Na to odpowiedzieć można, że jeżeli istotną jest prawdą, iż koronie i rządowi zależy na jak najprędzem zwolaniu Rady państwa dla uchwalenia ustawy wojskowej, to i w razie przyjęcia wniosków komisji w sejmie lwowskim, ministerstwo walki sejmowi wytaczać, sejm rozwiązywać, nowych wyborów przeprowadzać niema czasu.

Korespondencje Gazety Narodowej.

Czerniowce d. 22. września.

(V) Na szóstym i siódmym posiedzeniu sejmowem załatwiono sprawę szkół realnych prawie według wniosku rządowego, dalej budżety na rok 1868 i 1869. Petycję względem wykupna propinacji odesłano na wniosek posła A. Hormuzakiego do specjalnej komisji, składającej się z pp. Kochanowskiego, Petrowicza, Kowatsa, Simonowicza, Bendelli, A. Petrinę, Wojnarowicza, Stabińskiego i A. Hormuzakiego. Nadeszłe drobniejsze petycje przekazano Wydziałowi krajowemu do ostatecznego załatwienia.

Pozwól sobie donieść o następującem zdarzeniu, które dowodzi, że nie wszystkich Mazurów tak łatwo do carsława nawrócić, jak to o niektórych niedawno czytaliśmy. P. Orzechowski, obywatel z Podola moskiewskiego, chciał ująć dzierżawę, jakimś lud tamtejszy monopolizuje pracę, i ugodził za kontraktem na lat kilka 65 robotników z Jasielskiego, którzy z żonami i dziećmi przedstawiali okazały korpus, wynoszący około 300 osób. Z listów, które ztamtąd pisali „do swoich“, widać było, że Mazurom tam bardzo dobrze, że „ponisko gzcuc“ itp. Ależ ponisko nie mało się zdumiało, zobaczywszy pewnego pięknego paranka całą armię zebraną i gotową do odwrotu. Zazwane władze wstrzymały

ich wprawdzie, ale Mazury zakomenderowali: „baba napsódi“ i przedarli się przez żołdactwo, które im drogę barykadowało.

Moskale spisali przytem kilka arkuszy, lecz nie pytali Mazurów, czemu niekajają, a nie pytali może i dlatego, że naprzód wiedzieli o ich odpowiedzi. Pokazało się bowiem, że lud tamtejszy, czy chcąc się pozbyć konkurencji, czy z wyższej inspiracji, kładł w uszy przybyszom, że ich „przeobrzczą“ na prawosławie, że ich dzieci zabiorą w saldaty itp., i ztąd poplech w szeregach Józefów mazowieckich.

Pan O. zbiera teraz rozproszonych po okolicy Czerniowce, gdzie szukają zarobka, lecz wątpić się należy, czy wróca za nim i odrobnią mu obod część straty, wynoszącej wedle wykazu, który nam pokazano, 8.190 rs.

Czy jest gdzie rząd, pod którymby obywatel prawosławnemu putyfaryzmowi osobną rubrykę w kosztach produkcji musiał poświęcić?

21. Posiedzenie sejmowe

z d. 23. września.

Otworzył je książę marszałek o godz. 11. Po przyjęciu protokołu z poprzedniego posiedzenia odczytano spis petycji nadeszłych, ale oprócz tych kilku, które już wczoraj wymieniliśmy w *Gazecie*, niepodobna było dosyć, od kogo pochodzą inne próby i jakiego przedmiotu dotyczą.

Pierwszym przedmiotem porządku dziennego jest trzecie czytanie ustawy o wykluczeniu od obywatelności. Jak wiadomo już także została ona ostatecznie przyjęta.

Po załatwieniu tego przedmiotu otwiera przewodniczący generalną rozprawę nad rezolucją w której miałyby być wypowiedziane życzenia kraju.

Z szeregu mówców, zapisanych przeciwko projektowi do rezolucji komisji, zabrał pierwszy głos poseł:

Krzczonowicz: To co wypowiedziano tu o obecnej konstytucji, zniewala mnie do zrobienia kilku uwag o obecnem naszym położeniu. I tak, mianowicie powiedział ks. Sanguszko, że przez tańszą konstytucję przeoczyć oną uszkaliliśmy, i wymieniał dla przykładu §. 18. konstytucji litowej, który zmieniono na korzyść krajów koronnych. Ale ja twierdzę, że teraz jesteśmy w położeniu o wiele mniej korzystnem niż byliśmy za czasów konstytucji litowej, bo w niej było dla nas otwartem polem, co obecnie jest rzeczą ostatecznie rozstrzygniętą, sprawą zapadłą. W konstytucji litowej n.p. wcale nie było wyraźnie orzeczone, że najwyższy trybunał sądowy ma mieć siedzibę swoją we Wiedniu, gdy tymczasem nowo uchwalona w Radzie państwa usta-

Studja sejmowe

De mortuis nil, nisi bene; najstosowniej tedy będzie nie mówić wcale o wniosku Smolki.

Jaż onegdaj wieczór, gdy spostrzeżono z galerji, że dwie świece palą się przed wnioskodawcą, upartywano w tem jakąś złą wróżbę — wczoraj ziszcila się ona, i telegraf rozniósł natychmiast na wszystkie strony świata wieść o przedwczesnym zgonie ósmego — nie eudu świata, ale programu opozycyjnego, wyzywającego w szranki nie tylko rząd i rajchsrat przedlitawski, ale też i siedmiu nieboszczyków, poprzedników swoich, z pomiędzy których najbardziej żał mi owego programu, objętego petycją, podpisaną we Lwowie, a obiecującą wysłanie delegacji do Rady państwa w zamian za przyznanie stosunku nuii personalnej między Galicją a obydwohna Litawiamil

Stalo się! Wszelchlitawia nie będzie podobną do czterogłowego Swiatowida, nie przyberze charakteru słowiańskiego, aż do dnia, w którym Bismark i Usedom przyjdą w pomoc akcji parlamentarnej p. postu lwowskiego i stworzą plaralizm, tak, jak stworzyli dualizm. Akcja parlamentarna jest jednakowoż piękna rzecz, i nader skuteczna wobec upartego przeciwnika, osobliwie zaś wtenczas, jeżeli ją popiera ośmkróciotysięcy karabinów odtylewych i odprzodowych, jak się to przed dwoma laty wydarzyło akcji parlamentarnej węgierskiej! Mojem zdaniem, nota Usedom przyczytała się daleko więcej do poparcia anów Deaka, aniżeli petycja, podpisaną przez 1.056 pełnoletnich mieszkańców miasta Lwowa poparla wniosek Smolki. Świat dzisiejszy, zagrożony w plugawym realizmie, nie wierzy już ani w czarownice, ani w upiory, ani w „Rachunki“ Bolesławity, ani w pigułki morysońskie, ani we wdzięczność Bukowinczyków za wybawienie ich z niewoli galicyjskiej, ani w petycje i telegramy. Wierzy już tylko w pieniądź i w szaspoty, albo w iglicówki. Ale przystąpmy do rzeczy, t. j. do rozpraw nad rezolucją i adresem.

Przyjazd JE. pana ministra rolnictwa do Lwowa spowodował to, czego nie mogły spowodować rozumowane artykuły dziennikarskie: naturalny podział sejm na stronnictwa. Mamy ich tymczasem sześć. Naprzód stronnictwo wstydliwie-ministerjalne, złożone z rodziny i klienteli JE. pana ministra, z urzędników i innych ludzi zale-

żnych. Prawdziwie, powinnimy się wstydzić, że mając ministra-rodaka, tak późno postaraliśmy się o to, by ten minister-rodak miał także popleczników rodaków. Dlatego też to stronnictwo nazwałem wstydliwie-ministerjalnem, pod żadnym innym względem nie mogę mu bowiem zarzucić zbytnej wstydlivosti. Chyba, że czasem poseł Wężyk wyręcza wstydliwiego rodaka, i rzęca się z męzką ochoty w spienione fale dwukujki parlamentarnej, by z nich ocalić — broń Boże, nie wielką wstęgę św. Szczepana, przeznaczoną dla kogoś z rodziny — ale przynajmniej prawo rozpisania bezpośrednich wyborów do tej biednej Rady państwa, tak nękaną przez dwa dni tu we Lwowie, że ks. Sanguszko nie mógł się wstrzymać od kilku słów politowania i wapóleczenia dla tej niebogi. Książę wyrzekł, iż zgadza się z pusem Hönigsmannem, ponieważ jednak „musi być jakaś różnica między chrześcianinem a żydem“, więc oświadczył, że będzie głosował z hr. Potockim, który radził, by wcale nie wspomniano o bezpośrednich wyborach.

Drucie stronnictwo ugrupowało się około posła Smolki, trzecie około wniosku komisji, czwarte składa się z posła Krzczonowicza, piąte z posła Skrzyńskiego, a szóste z posła Adama Sapięby. Ach, przepaszam, zapomniałem, że poseł Kozłowski składa się także z osobnych dwu stronnictw, z których jedno potępia delegację a drugie jest za wnioskiem komisji. Owa pierwsza połowa posła Kozłowskiego weszła we wtorek w kolizję — oczywiście moralną tylko, z laską ks. marszałka. Szanowny poseł usiadł tak prędko, że nie można było osądzić, która połowa jego parlamentarnego jestestwa mogła mu zjednać głosy jego wyborców.

Dwudziestu czterech szlachciców i jedna szlachcianka z obwodu zloczowskiego, a właściwie mówiąc, tylko ta jedna szlachcianka wybrała i wysłała do sejm szóstę stronnictwo, skoncentrowane w osobie ks. Adama Sapięby. Stronnictwo to uprawnia do pięknych nadziei, piękniejszych może niż właścicielka owego głosu, który przeważał przy wyborach, a nie był dany za naturalnem pośrednictwem męża, ale w sposób, pomijający związki matrymonialne, co znowu Wydziałowi krajowemu dało wiele do myślenia. Ale mniejsza o to, co sobie myślał Wydział krajowy; ja myślę, że pomienione szóstę stronnictwo, przy pięknych swoich nadziejach, pięknej wyborczynie, i pięknem obliczu, nosi na czole chmurę, w któ-

rej drzemie potężna ambicja. Ad nocem ambicji, muszę oświadczyć, że uważam ją za twórczynię największych rzeczy, jakie tylko stworzone były przez ludzi. Powiedział kt.ś. że gdybyśmy n. p. w roku 1831 mieli być pomiędzy naszymi przywódcami jednego człowieka z potężną ambicją, n. p. z ambicją noszenia korony Jagiellonów, oierzyna byłaby ocaloną. Otóż w tem całe niebezpieczeństwo, że za naszych czasów ambicja ogranicza się na tem, by być królem w jakiej koterji, prezesem jakiego stowarzyszenia, wielkim członkiem do bardzo małych interesów.

Dzisiaj ludzie ambitni nie umieją szukać wyższych celów, nie umieją robić sobie stronnictw w szerszych kołach i skupiają około siebie zwykła głupców lub oszustów. Ztąd pochodzi, że miewamy w sejmie stronnictwa, złożone z jednego posła, a ponieważ taki singleton nie zawsze bywa asem atutowem, więc częściej jest bitym niż bijącym.

Jeżeli jest w ogóle jaka okoliczność, któraby popierała twierdzenie niektórych historyków, że Polacy byli zawsze i są teraz narodem na wskroś demokratycznym, to okolicznością tą jest widoczna niechęć, jaka otacza u nas zwykłe ludzi, bodaj trochę nad ogół wyższych. Dzieje się to szczególnie, jeżeli wyższość ta nie umie narzucić się tłumowi, pokazywać swoje ja z najpiękniejszą zawsze stroną, sławić własne zasługi, słowem, robić „reklamę“ na wszystkie strony. Gdyby poseł Ziemiałkowski opowiadał przy każdej sposobności swoją karierę polityczną, gdyby wyliział przesiładowania, których doznał, i sukcesy, jakie osiągał swojemi mowami w rajchstagu z r. 1848 — gdyby umiał napomknąć przy sposobności, że i w r. 1863 nie stracił wiary w niespożyta siłę i w przyszłość narodu — gdyby się nie ważał dawać drażliwych odpowiedzi, do których wyzywają go bezustannie jego przeciwnicy, a na zamaskowane napady odpowiadał z taką siłą, z jaką odpowiedzieć może człowiek bezinteresowny tym, co nie raz własnej korzyści szukali pod pozorem ogólnej dobra — to umilkłoby krzyki i stałby się popularnym nie tylko w tych kołach, co same umieją ocenić rzeczywistą zasługę, ale i u ludzi, którym dopiero potrzeba wyjaśniać, co zie a co dobre. Ale nie każdemu jest dana taka narzucająca się obywatelska cnota, nie każdy zdobydzie się na to, by stanąć przed tłumem i wołać: Jam prorok! ja was zaprowadziłem, gdzie jesteście, i ja was za tyle a tyle lat doprowadzę do szczęśliwego

kresu! Nie dobrze to; bę żyjemy w wieku inseratów, lokeiowych anonsów i telegramów gratulujących — mundus vult decipi — każda znakemitość musi się anonować wszędzie, jak syrop Pagliano, nawet w *Tygodniku Lwowskim*. Nie zawadzi rzucić nawiasem wzmiankę o jakiej rozmowie z Andrasym, z księciem Napoleonem, albo z posłem angielskim, albo pozwolić przez przypadkową niedyskreję wydrukować parę listów prywanych, zdradzających wielkie plany. Wszystko to niewinne, a skuteczne, i ludzie łapią się na tę wędkę. Prawda, że nie wielki pożytek z ludzi, co się dają łapać na wędkę reklamy.

Gdy Ziemiałkowski po raz pierwszy pojawił się przeszłego roku w rajchstracie wiedeńskiej, jakiś fizjonomista niemiecki odkrył w jego twarzy całą męczeńską historję naszego narodu. Mniemam, że szanownemu posłowi miasta Lwowa wystarcza męczeństwo, jakiego doznał sam od obcych i od swoich, by wyglądał jak męczennik. Nie mówię już o dawniejszych latach, ale o historii ostatnich dwudziestu miesięcy. A historia to taka: Od r. 1866, a po części może od r. 1863, cały kraj, prócz kilku ludzi małego bardzo znaczenia, walczył coraz głobniej, że potrzeba, nam oprzeć się na Austrię. W roku 1866 Austria przekała się nawet, że może będzie kiedy potrzebowała oprzeć się na nas, Ba, już nie tylko Galicja, ale cała Polska, o ile mogła głos zabrać, domagała się zbliżenia do Austrii. Zbliżenie się to nie było tak łatwem, bo było to zbliżenie się dwóch sławnych ludzi z rozdrażnionymi mocno nerwami, z których każdy potrzebował podpory drugiego, a każdy przy najmniejszym dotknięciu krzyczał, że go boli — i bolało go w istocie. Austrię bolało, że się wyrzekła swoich pięknych tradycji policyjnych, że Kufstein i Spielberg straca swoich *habitusy* i że przybył wewnątrz monarchii nowy rodzaj łajdanych ludzi, którzy dotychczas byli rejestrowani zawsze między najniebezpieczniejsze subiekta polityczne. Nas bolało, że wobec mocarstwa, podpisanego na akcie rozbioru Polski, zrzekamy się roli absolutnej opozycji, że latwa, ale tragiczna rolę męczeństwa politycznego trzeba będzie przemienić na trudną rolę powolnej, patriotycznej pracy. Wszystkie narzekania z jednej i z drugiej strony spadały na tych, co się podjęli sprządnąć zętknięcie i zbliżenie się dwóch tak niezgodnych żywiołów. Nie łatwiejszego, jak być pesymistą w takim razie, znajdować do położenia fałszywego, dowiecpkować, rozsypywać się w wyrzutach, że

wa o władzy sędziowskiej wyraźnie i kategorycznie to wypowiada. Dalej orzeczone w §. 11. lit. k) konstytucji gduńowej, że całe ustawodawstwo cywilne i karne ma należeć do Rady państwa, z wyjątkiem ustawodawstwa w tych sprawach, które zawarowane są sejmom krajowym. Ale już przy końcu tej samej seji zniósł rząd to orzeczenie konstytucji, a Rada państwa zatwierdziła ten postępek rządu. Ministerstwo rolnictwa przedłożyło bowiem Radzie państwa projekt do ustawy wodnej, który też Rada państwa podziękowała pod obrady, pomimo że to do jej zakresu nie należało. Mamy więc tu przykład, że jeżeli nawet litera konstytucji przyznaje nam niektóre prawa, to sama Rada państwa a wreszcie i rząd w ten sposób wyłożyły mogą jej znaczenie, że dla nas bardzo mało pozostanie.

Otóż wszystko to jest dowodem, że życzenia nasze powinniśmy jak najjaśniejsz i jak najdobitniej wypowiedzieć, a pod tym względem widzę w przedłożeniu komisijnym nsterki, które niech mi wolno będzie szczegółowiej wykażać.

Powiedziano mianowicie w wstępie przedłożenia komisijnego, że wnioski, jakie zawierają się w rezolucji, proponuje sejm na podstawie §. 19. statutu krajowego. Jestem przeciwny opieraniu się na pisany jakimś paragrafie, bo wedle mego przekonania, powinniśmy się oprzeć na prawie przyrodzone — ono stanowi najkorzystniejszy dla nas punkt oparcia.

Powiedział między innymi poseł Chrzaniowski, że sejm nasz bierze przez delegację pośrednio udział w załatwianiu spraw wspólnych. Tymczasem §. 6. ustawy delegacyjnej wyraźnie orzeka, że legislacyjny obu połów, t. j. rajchsrat i sejm węgierski, wykonują prawo reprezentacji w ciałach delegacyjnych, otóż one to, sejm węgierski i rajchsrat, a nie sejmy krajowe są przy załatwianiu spraw wspólnych reprezentowane. Do tego wszystkiego powiedziano jeszcze w tej ustawie, że rajchsratowi przysługują prawa zmieniania jej. Aby więc uniknąć w tym względzie zależności od łaski rajchsratu, powinno być w naszym statucie stanowczo dla nas zastrzeżone prawo udziału w załatwianiu spraw wspólnych.

Projekt komisijnego godzi się na obecny stan. Mnie się zaś zdaje, że nie należy nam wprawdzie bezwarunkowo odrywać się od Przedlatwii — ale mogąż okoliczności, które nas zmuszają do tego, bo mogłyby mianowicie nasze prawa być niezasadnione, albo wreszcie mogłyby się zdarzyć, że wypadłoby nam wejść w związek z drugą połową monarchii. Nie należy więc przesądzać z góry o stanowisku naszym w przyszłości. Niemcy narzekają wprawdzie gorzko na myślenie o zbliżeniu się naszym do drugiej połowy. Ale ja nie obawiam się tego bynajmniej. Społeczność ta zbliżona jest do nas stopniem ewywilizacji, i na czele jej stoją mężowie stanu, którzy posiadają wszelkie warunki po temu, abyśmy dla nich byli najszczęśliwszymi sympatami.

Ważny jest punkt drugi wniosku komisijnego, dotyczący prawodawstwa handlowego. Ta gałąź ustawodawstwa nie może być podzieloną; ona musi być przyznana w zupełności jednemu czynnikowi prawodawczemu.

Dalej widykuje projekt komisji dla sejmów ustawodawstwo o przynależności, pozostawiając jednak Radzie państwa prawo stanowienia o ogólnych prawach obywatelskich. Zachodzi więc tu polowiczność, która łatwo doprowadzić może do dysharmonii.

Projekt komisji zastrzega także dla sejmów ustawodawstwo cywilne i karne, ale dlaczego nie mogłoby do atrybucji sejmów należeć i ustawodawstwo w sprawach religijnych? Nie widzę, jakiby mogło być w tem niebezpieczeństwo, gdyby stanowiono o tem w naszym sejmie a nie we Wiedniu. Wprawdzie słusznie powiedział poseł Smolka, że niemożna krytykować działalności w

nie widać jeszcze pożytku z tej niby-dyplomacji i t. d. Gdyby był jakiś pożytek, nie możnaby dla tysięcy względów wypowiedzieć tego na wezwanie pierwszego lepszego krzykacza. Potrzeba zostawić krajowi, by sobie sam zdał z tego sprawę, czy mu teraz lepiej, czy gorzej — czy mamy iść dalej tą samą drogą, czy nanow wrocić do biernej roli, którą graliśmy przez lat dziewięćdziesiąt.

Niewdzięczne to na pozór zadanie, być pośrednikiem między dwoma stronami, którym interes także się zbliżył do siebie, a które rozdziela odwieczna antypatja. Ale rozważa większość kraju umie jednakże ocenić to poświęcenie, jeżeli jest tak bezinteresowne, jak w tym wypadku, o którym mowa. Ziemiałkowski, powiadając niektórzy, zaprowadził nas do Wiednia, aby wykonal za nas z godności narodowej i t. d. Przynajmniej, mówią drudzy, nie on, ale kto inny został za to ministrem, kto inny wziął ordery, kto inny zyski. Kto inny także drapnie się dziś w togi rzymskiej i każe się wielbić jako męża ludu, jako Katon nieugięty, gotów raczej zarządzić się, niż ustąpić. Katonem trzeba było być wtenczas, kiedy naród przelewał krew na polu bitwy. Dziś, pod opieką jakich takich ustaw, zapewniających wolność i nietykalność osoby, nie łatwiejszego, jak przeznawać oklepne frazesy, a zawsze łatwiej powiedzieć najpiękniejszą i najdłuższą mowę, niż użyć w czemkolwiek krajowi.

Na dziś muszę raz jeszcze skonstatować, że wdziedziona funkcja skrajnej opozycji, i niewdzięczna, ale pożyteczna misja galicyjskiego ministerjalizmu, nie przypadła w udziale temu stronnictwu, do którego liczy się poseł Ziemiałkowski. Przy specjalnej dyskusji nad uchwałą sejmów w sprawie ustaw zasadniczych, operował ze strony ministerjalnej korpus, złożony z samych księży, hrabiów i wice-hrabiów, jakoteż z takich, którzy już mają złote kotnierze. Gdyby powołano do gabinetu jeszcze jednego ministra-redakca, Galicja przeniosłaby się na prawdę całą na tę stronę Litawy, po której leży Wiedeń. Tkwią w nas skarby konstytucjonalizmu gduńskiego, które rząd mógłby doskonale użytkować, byle się poznał na nich. Czy się pozna?...

rajchsracie pojedynczych członków delegacji, ale działanie jej jako korporacji słusznie ulegać powinno sądowi opinii publicznej. Tak mianowicie nie spostrzegła się ona w niejednym punkcie, co potem wypadło w następstwach na niekorzyść naszą. Delegacja głosowała na przykład za zmianą §. 13. konstytucji litowej, głosowała za odpowiedzialnością ministrów, a i jedno i drugie wytłumaczone potem na naszą szkodę. Przy ustawach wyznaniowych także dała się ołowić, nie spostrzegła się bowiem, że wypowiedziane tam było w którymś paragrafie, iż najwyższy kierunek szkół przysługują ministrowi oświaty. U nas od najdawniejszych czasów była tolerancja, i gdy po przyłączeniu Galicji do Austrii dano gubernatorowi z Wiednia instrukcje, aby starał się pomsnąć urzędników innowierców, odpowiedział on, że nie może tego uczynić, bo naruszyłby odwieczny obyczaj ludności krajowej, która mocno czuła się tem dotknięta, gdyby widziała, że różnica wiary wpływa na kwalifikację w służbie publicznej. U nas niema klerykałów. Już za czasów Rzeczypospolitej mieliśmy kontrakty ślubne, a we wielkim księstwie Krakowskim formalne śluby cywilne, a nie jakiś taki plód niedotworzony jak rajchsratowe *Nothverwähne*. Ustawa o Radzie szkolnej przeszła zupełnie spokojnie w naszym sejmie.

Mówią Niemcy, że my dlatego nie możemy się pogodzić z ich konstytucją, bośmy fendały i klerykały. A tymczasem u nas najdalej idzie w żądaniach autonomii dr. Smolka, którego przecie trudno posadzać o feudalizm. Niemamy więc przyczyny obawiania się co do powierzenia nazwemu sejmowi ustawodawstwa religijnego.

Są także w ustawach zasadniczych miejsca, które pozostawiają szerokie pole wątpliwościom. I tak n. p. w punkcie g) art. 11. konstytucji i w art. 1. ustawy o ogólnych prawach obywatelskich wypowiedziano, że wykonanie specjalne zawartych tam orzeczeń ma być ujednolicono szczegółowiej, osobno wydać się mającymi przepisami. Zachodzi więc wątpliwość, czy te specjalne ustawy wykonawcze ma uchwalić rajchsrat czy sejmy krajowe? Dalej jest i w art. 12. ustawy o stowarzyszeniach mowa o ustawodawstwie specjalnem co do wykonania jej, więc i tu ta sama zachodzi wątpliwość, również jak i w kilku innych ustępach tych ustaw.

Projekt komisijnego godzi się na *Reichsgericht*, gdy tymczasem rozległość atrybucji, przysługujących tej magistraturze bardzo łatwo może wypaść na naszą niekorzyść.

W punkcie f) zastrzega projekt komisijnego dla sejmów stanowienie o głównych zarysach władz sądowych i administracyjnych. Lecz jeżeli podatki mają należeć do atrybucji państwowych, to zachodzi tu bardzo niebezpieczna sprzeczność, bo chociaż władze skarbowe miałyby wtedy jako należące do kategorii władz administracyjnych należeć do władz krajowych, to urzęda podatkowe byłyby niezawisłe od wyższych magistratur krajowych. Zdaniem mojem, jest to najważniejsza rzecz. W prawodawstwie powinno być uwzględniane przedewszystkiem ekonomiczne stosunki pojedynczych krajów, a w Radzie państwa i we Wiedniu w ogóle żadną miarą nie może to mieć miejsca, bo oni nie wiedzą tam jak u nas rzeczy stoją, i mierząc nas swoją miarą muszą nas skrzywdzić. Spodziewać się może kto poprawienia tych stosunków w przyszłości; tymczasem w wygotowanym dopiero o projekcie do nowej ustawy o podatku gruntowym pozostały stare błędy, bo jak powiedziałem, kapitałowa wartość ziemi jest u nas zupełnie inna jak u nich tam na Zachodzie, i dlatego też przy ocenianiu wysokości dochodów naszych z ziemi (w ustawodawstwie procentalnem) musimy zawsze być pokrzywdzeni. Pozostawiając zresztą podatkowość Radzie państwa, narazamy kraj na dalsze trwanie starego gospodarstwa w tym względzie, które u nas wykonywało się najfakalniej.

W ogóle jest w projekcie komisijnym zamato dokładnie wypowiedziane, że wykonanie ustaw należeć powinno do sejmów.

Wedle wniosku komisijnego kanclerz byłby odpowiedzialny i Radzie państwa i sejmowi, a że delegacja najlepszym jest przykładem, jak szkodliwie oddziaływały wpływy wiedeńskie, więc dla wykonywania spraw natury państwowej powinniśmy mieć kanclerza we Wiedniu, a sprawami krajowymi powinien kierować naczelnik administracji, w kraju siedzibę mający.

Najpraktyczniej i najkorzystniej dla nas byłoby wyliczać ściśle wszystkie sprawy, wspólne nam z Radą państwa, a reszty nie wyliczać, tylko krótko powiedzieć, że reszta należeć ma do kompetencji sejmów krajowych. Byłoby to zgodne z artykułem 2. dyplomu październikowego. W motywowaniu naszych żądań powinniśmy się oprzeć na mowie tronowej z dnia 22. maja zeszłego roku; ona daje nam najlepszą gwarancję żądanych swobód, i gdybyśmy się na niej oparli, to niebędą już mogli centraliści zarzucić nam, że pragniemy rozbić Austrię. Mowca odczytuje potem przygotowany projekt, w którym sformułował te wszystkie żądania, jakie wyliczył w swojej mowie, i żąda aby ten projekt jego odesłano dla rozbiór do komisji.

Powiedział mi ktoś w tych dniach: „Nie terroryzujemy rajchsrat!“ Lecz to nie my ich terroryzujemy, ale oni nas, — dość czytać ich dzienniki co o nas piszą. My domagamy się tylko tego, co nam się słusznie należy. Oni nie chcą wolności, ale panowania nad nami. My im wyraźnie mówimy, że nam niemiło razem z nimi siedzieć na jednych ławach, że w nas wstręt wzbudza o naszych sprawach domowych radzić z obcymi w obcym języku, — niechaj nam więc dadzą tę wolność, abyśmy nie byli z nimi temi niemiłymi związanymi więzami. (Brawo!)

Poseł Chrzaniowski i rzekł się przysługującego mu z porządku głosu.

Sapieha Adam: Zanim przystąpię do wniosku komisji, pozwolę sobie powrócić raz jeszcze do kwestji programatu. Nie będę odpowiadał na zarzut, uczyniony mi ze strony któregoś z mówców wczorajszych, że tak, jak są niektórzy, co chcieliby zbawić Polskę przez Petersburg, jni przez Berlin, Paryż lub wreszcie przez Au-

strję, tak ja pragnąłbym zbawić ją przez program. Zarzut to zanadto lichy i słaby, aby nań odpowiadać. Niechęć też odpowiadać na zarzut, jakobym pragnął postawić programat polski. Gdyby kto mówił, że chce postawić program polski, to pierwszy bym zaprzeczył mu prawa do tego. My tu obradujemy na podstawie prawa austriackiego, tworzymy sejm nie polski, ale galicyjski, więc też i program nasz nie może być innym, jak tylko ściśle zastosowanym do obecnego przymusowego naszego położenia. Ja żądam tylko programatu sejmowego, ale pragnę, aby ten program sejmowy był programem polskim.

Powiadają niektórzy, że programatu nie potrzeba. Czyż jeśli kto wybiera się w długą, trudną podróż, to nie zastanowi się najprzód nad planem tej swojej podróży? Mnie to wszystko jedno, jak panowie nazwiecie i gdzie zaliczycie to żądanie moje, ale mnie się zdaje, że jeśli mamy wziąć udział w odbudowaniu Austrii, to powinniśmy przedewszystkiem postawić nasz program, w którymby jasno wypowiedziane były nasze przekonania i nasza wiara polityczna.

Powiedziałem i powtarzam to jeszcze raz, że jeśli prawda jest, iż chcemy potężnej i silnej Austrii, to nie uwiarza w naszą szczerłość, jeśli wystąpimy bez jasno i kategorycznie wypowiedzianych przekonań. Jeśli prawda jest, że chcemy służyć Austrii, to robmy to otwarcie, a powiedzmy jasno i kategorycznie, jak pragniemy jej służyć, bo inaczej będą tam ciała nasze, ale ciała bez duszy — wypowiedzmy więc, czego pragniemy, zastrzegając się zarazem, że w razie niezgodzenia się na ten program usuniemy się.

Zbijając mnie, powiedział jeden z posłów, że kraj nie żąda od nas programatu, ale raczej pracy; lecz ja mówię, że kraj żądając od nas pracy, żąda pracy uregulowanej, której granice i doniosłość jasno byłyby określone, t. j. kraj żąda programatu. Ten sam poseł powiedział, że w dzisiejszym naszym położeniu nie możemy mówić o stałym programacie, że nie możemy powiedzieć, jako moglibyśmy zupełnie być zadowolonymi, bo związalibyśmy się tem na zawsze. Ale ja sądzę, że jeśli biorę udział w pracy, narzuconej nam przez okoliczności, to nie zrzekam się jeszcze przez to praw mego narodu, nie wiąże ani narodu ani własnego sumienia, kiedy mi ten udział jest potrzebny.

W przedłożeniu komisijnym jest niedość jasno wypowiedziane, jakie są żądania nasze, i nie orzeczone, że tylko w tym razie weźmiemy udział w naradach nad sprawami wspólnymi, jeśli te życzenia nasze zostaną uszanowane. W przedłożeniu komisijnym postawiono na czele żądań „samorząd narodowy“. Mojem zdaniem jest to orzeczenie bardzo elastyczne. Wszakże rząd i centraliści twierdzą już teraz, że ich konstytucja te razniejsza zapewnia pojedynczym krajom samorząd narodowy. Jeśli więc chcemy więcej mieć jak to, co teraz mamy, to powiedzmy, że domagamy się „odrębnego stanowiska“. Może to być bardzo łatwo wypowiedzianem, bo przez to powiemy, że nie chcemy bynajmniej obalać ich konstytucji, ale pragniemy tylko częściowej jej zmiany o tyle, o ile nas ona dotyczy. Przedstawiając rzecz jaśniejsz dla siebie, i jaśniejsz dla nich, łatwiej nam będzie porozumieć się.

Nie wypowiedziano także w elaboracie komisijnym, jak to zrobić. Wątpię, czy to Rada państwa ma sprawę rozstrzygać, bo to znaczyłoby z góry abdykować w wyrażonych w nim żądaniach. Po za tą zaś niema innej drogi, jak droga okrojowania. Ale to zła droga, i niepolitycznie by nawet było doradzać tego sposobu zatwiercenia kwestji. Otóż potrzeba wymyśleć drogę inną, więcej dającą nam gwarancji korzystnego rozwiązania sprawy. Niech ona zostanie oddana pod rozbiór i do spreycyzowania komisji, złożonej w równych częściach z członków Rady państwa i delegatów sejmowych, a elaborat tej komisji niechaj potem oddany zostanie do ratyfikacji sejmowi i Radzie państwa.

Trzeci, co być powinno, a nie jest wypowiedziane w przedłożeniu komisijnym, jest to, że to jest program sejmów, a nie prosty wniosek. Dotyczy on spraw, nadzwyczajnie ważnych i żywotnych dla nas, mojem więc zdaniem powinno tam być warażnie wymienione, że „po głębokim rozważeniu przedkładamy to jako wyraz naszego silnego przekonania“ i że tylko na tej drodze moglibyśmy przyjąć udział w naradach rajchsrat. Ale powie może nie jeden, że to groźba. Na to odpowiadam, że uważalibyśmy to za krok ciała uczciwego a wiedzącego gdzie idzie i do czego dąży. A gdy będziemy tylko iść chylkiem, klanając się unieźnienie w prawo i w lewo, to każde kategorycznie wypowiedziane żądanie zostanie nazwane bntem i groźbą.

Przechodzę teraz do szczegółów wniosków komisji. Nie zgadzam się na punktowanie żądań w samym wniosku, ale chciałbym, aby postawiono w nim zasadę. Gdy będzie wyrzeczona zasada, to potem łatwiej już będzie wypunktować szczegóły. A zresztą, jeżeli już punktujemy, to nie zgadzam się na punktowanie we wniosku samym, ale punktujemy już raczej w motywach. We wniosku dwie tylko rzeczy powinny być wypowiedziane: zasada i sposób zrealizowania jej.

Nie mogę zrozumieć, dlaczego we wniosku komisji nie powiedziano, co przynajmniej, Radzie państwa tak, że już samo przesłanie rozumiałoby się, że reszta do nas by należała. Najpraktyczniej mojem zdaniem jest, przedewszystkiem o swojej skórze myśleć. Otóż powinniśmy jak najściślej ograniczyć to, co przynajmniej Radzie państwa, bo jeżeli, że jej tylko tyle przynajmniej, ile musimy, nie wypada więc pozostawić tego bez jasno określonego spreycyzowania.

Dalej mówi wniosek komisji, że na potrzeby kraju powinna być ze skarbu państwowego wydzielona pewna kwota. Przepraszam za wyrażenie, ale zdaje mi się, że jest to innymi słowami powiedziawszy to samo, co: „Wynieście się... ale zostanie zresztą do administrowania naszymi pieniędzmi.“ Weźmyż już przecie całą pracę na siebie. Ogół podatków niech do nas należy, i zapłaćmy to, co na nas wypadnie z ogólnego

stosunku na sprawy wspólne. (Mowca odczytuje następnie wydrukowany już w przedwczorajszym numerze wniosek swój, i żąda, aby odesłano go do komisji dla rozbiór, z poleceniem zdania o nim sprawy na najbliższem, popołudniowem może posiedzeniu).

Krzeczunowicz wnosi, aby jego wniosek odesłano jako poprawkę wraz z przedłożeniem komisji napowrót pod jej obrady, wzmacniając ją trzema członkami.

Smolka: Ze wszystkiego co się tu dzieje, widzę, że chodzi tylko o odwołkę, tak jakby się zanosilo na powtórzenie d. 2. marca. Ale gdyby i teraz ponownie przyszło do czegoś podobnego, to nie pozostałoby krajowi zaiste nic innego, jak wyrzec się nas.

Postawiono wniosek o zamknięcie dyskusji. Ale Skrzyński i Potocki Adam zastrzegają się przeciwko temu, bo mają do postawienia osobne wnioski. Po krótkim ale żywym starciu o formę traktowania wniosku o zamknięcie dyskusji, podał marszałek do poparcia postawione już wnioski Krzeczunowicza i Sapiehy. Wniosek Krzeczunowicza nie uzyskał regulaminem wymaganych 15 głosów popierających; wniosek Sapiehy Adama poparto.

Zabiera głos Potocki Adam: Uważam za szkodliwy każdy wniosek, mający na celu odroczenie rozpraw, i dlatego też przy ogólnej dyskusji odczytam mój wniosek — na to tylko, aby wiedziano, w jakim duchu będę stawiał poprawki przy rozprawie szczegółowej. Ta niemożność odraczenia rozpraw jest zarazem najwybitniejszą wskazówką, jak niewłaściwą byłoby rzeczą, już dziś od razu stanąć z gotowym programem. Choć, aby Izba stanęła na stanowisku dzisiejszej chwili i potrzeb krajów, co nie wyklucza bynajmniej możliwości dojścia z czasem do zupełnego programu i stawienia kiedyś w potrzebniejszej porze nowych żądań. Nie zdaje mi się, jakoby wniosek komisji szedł zanadto daleko, i to jest drugi powód, dlaczego nie sprzeciwiam się jemu tak stanowczo jak mowcy poprzedni. Dzisiaj nie potrzeba przesądzać o programie i o polityce przyszłości. Krzeczunowicz wskazał najwymowniej, że nie- czas jeszcze dziś stawić ściślejszego programu, ale tyle tylko żądamy, ile nam dziś żądać wypada. Nie będę powtarzał jeszcze i dziś, co powiedziałem dla uzasadnienia tej opinii mojej wczoraj, ale zapowiadam tylko, że w duchu wniosku, który wygotowałem, stawić będę przy szczegółowej rozprawie poprawki. Upraszam więc o u-poważnienie do odczytania mego wniosku. (Mowca czyta swój wniosek mniej więcej następującej treści:)

W najgłębszym przekonaniu, że stanowisko, jakie krajowi naszym zapewniamy ustawy zasadnicze z grudnia z. r., nie odpowiadają warunkom naszego narodowego bytu, sejm stawia następujące wnioski: Wszystko co należy do spraw, dających się objąć wyrazem samorządu narodowego, ma należeć do sejmów, mianowicie: Zupełny samorząd w zarządzie spraw szkół ludowych, średnich i uniwersytetów. Współdziałanie władz autonomicznych w administracji. Osobny minister dla Galicji przy boku cesarza.

Na pokrycie kosztów zarządu krajowego wyznaczyć się powinna pewna kwota szczegółowa, ale sposób jej poboru ma przepisywać Rada państwa.

Dobra kameralne mają być przyłączone do majątku krajowego, jako własność kraju.

Różnice między moją redakcją a redakcją komisji są te, że unikają poruszania tego, co dziś poruszają wydaje mi się nie na czasie, orzekam jednak jasno i szczegółowo, że już dziś potrzebne nam są pewne zmiany, które w dzisiejszym stanie rzeczy usunąć się dadzą, i które usunąć należy.

Druga ważna różnica między moim wnioskiem a wnioskiem komisji jest, że w moim wniosku opuściłem to, o czem nie czas jeszcze dziś stanowić, a co należy pozostawić późniejszym rokowaniom.

Dalej wypływa z wniosku komisijnego, że kanclerz byłby odpowiedzialny i Radzie państwa i sejmowi. To byłoby anomalia. W moim zaś wniosku powiedziano, że ma on być odpowiedzialny jako minister Radzie państwa, gdyż niepodobna być zawisłym równocześnie od dwóch magistratur.

Największą zaś różnicą między moim wnioskiem a przedłożeniem komisijnym zachodzi w tem, że ja nie wskazuję, jak normować należy stosunki prawnopolityczne w reszcie monarchii. Oto są główne różnice między obn temi wnioskami. Przyjęcie mego wniosku nie wykluczyłoby jednak dalszych żądań z naszej strony w danym razie i dalszych lepszeń w naszym prawnopolitycznym stosunku do reszty monarchii. Dla ukrócenia narad upraszam ks. marszałka, aby raczył zapytać Izby, który tekst zechce ona uważać za podstawę obrad.

Marszałek poddaje ten wniosek do poparcia. (Poparto.)

Skrzyński i Ludwik: Już przy ogólnej dyskusji wypowiedziałem, że niezgadzałem się z wnioskiem komisji, bo zawiera on niektóre nieuzasadnione punkta. To zapamiętanie się moje szczegółowiej pozwolę sobie dziś wyłuszczyć i sądzę, że aby skrócić wywody, najstosowniej będzie, gdy przeczytam naprzód mój wniosek i dopiero na jego podstawie wykażę różnice między moim sposobem sążenia o tej sprawie, a przedłożeniem komisijnym. (Mowca odczytuje swój wniosek, znany czytelnikom z wczorajszego numeru.)

Odrzuciłem w moim wniosku wstęp wniosku komisijnego, nie z przyczyn stylistycznych, ale dlatego, że jak słusznie powiedział hr. Potocki, nie trzeba żądać za wiele, lecz tyle, ile spodziewać się możemy, że nam dadzą. Ci, którzy nam nie chcą nie dać, chcą abyśmy jak najwięcej żądali.

Według wniosku komisji rozstrzygałaby w sprawach naszych pieniężnych Rada państwa a nie my, Rada wydzielałaby nam roczną kwotę na wydatki kraju, a nie my. Jeżeli jednak żądamy autonomii, to nie żądamy już tylko jedno-

stronnie, bo inaczej słusznym mógłby nas kto nazwać: *Eine pensionierte historische Individualität*. Żądam więc, aby w razie, gdyby nie utrzymał się mój wniosek w tym względzie, aby uchwalono wniosek posła Krzeczułowicza.

Zyczyliśmy sobie także, aby kanclerz nie we Wiedniu miał siedzibę, ale w kraju. Cóż nam z takiego ministra bez teki, z połowicznym jakimś nieokreślonym stanowiskiem w rządzie centralnym, a daleko od kraju? Jeżeli wolno powoływać się na wzór krakowski, to powiedziałbym, aby minister dla Galicji miał mniej więcej podobne przywileje, jak miał minister-sekretarz stanu dla rządu polskiego w Petersburgu, t. j. aby do niego należały wszystkie sprawy, wspólne nam z resztą monarchii, a na czele spraw kraju aby stał cywilny naczelnik kraju.

Co się zaś tyczy formalnego traktowania mego wniosku, to zgadzam się w tym względzie z hr. Potockim, aby Izba raczyła orzec, który z przedłożonych wniosków przyjmuje za podstawę obrad.

Marszałek poddaje wniosek p. Skrzyńskiego do poparcia. p. Sk. cofa go jednak, oświadczając, że chce ograniczyć się tylko na stawianiu odpowiednich poprawek przy rozprawie szczegółowej. Posłów bardzo mało jest w sali, bo porożeni, dźli się do sal pobocznych dla naradzenia się nad sposobem traktowania przedkładanych wniosków. Z tego powodu zawieszają marszałek głos odwołanie na 10 minut.

Po 10minutowej przerwie o godzinie 3/2 poddaje marszałek najprzód pod głosowanie wniosek o zamknięcie dyskusji, który też przyjęty został niemal jednogłośnie. Zapisani są do głosu: dr. Zyblikiewicz, dr. Smolka i p. Chrzanowski. Zabiera głos

Zyblikiewicz: Dyskusja nad przedłożeniem komisji rozmaitemi poszła drogami. Jedni żartując jej, że jednostronnie stawia żądania, że domaga się za mało, a inni, że żąda za wiele. Wniosek komisji stoi w pośrodku. Otóż właśnie to może najlepszym jest dowodem jego zalet, bo to znaczy, że komisja trafiła w sam środek, gdzie się stykają życzenia kraju z granicami możliwości wśród obecnych okoliczności. Zabieram głos w obronie wniosków komisji, aby sprawozdawca nie pozostał sam bez poparcia wobec tylu głosów przeciwnych, mianowicie zaś wobec tego, co wypowiedzieli posłowie Krzeczułowicz i Sapięha.

Wniosek ks. Sapięhy jest wręcz nie do przyjęcia, raz, że w sprawie dla nas wspaniałej w załatwianiu spraw zagranicznych, a ile one dotyczą naszego kraju, co jest niemożliwe, a po drugie dlatego, że zawiera on orzeczenie, iż w razie, gdyby nie czyniono zadość naszym życzeniom, delegacja ma nie wchodzić udziału w paradyach rajchsratu. Byłoby to instrukcją, daną delegacji, co sprzeciwia się obowiązującym ustawom, a według mego zdania, my tylko w drodze legalnej powinniśmy się dobijać tego, co nam się należy.

Trzeciim względem, dalszego stanowcze przeciwny jestem przyjęciu wniosku ks. Sapięhy, jest jego propozycja załatwienia sprawy za pośrednictwem komisji regnikolarynych, Krocaci paktowali z Węgrami przez takie komisje, bo sejm peszteński i zagrzebski to dwie zupełnie samoistne i w żadnym związku z sobą niebędące instytucje. Nie tak rzecz się ma z rajchsratem i naszym sejmem. W rajchsracie zasiadają także delegaci naszego sejmu, więc z natury rzeczy wypadaloby, aby i pewną liczbę z pomiędzy nich wybrał do swojej komisji regnikolaryjnej do paktowania z komisją sejmową naszego. Byłoby to więc anomalia zupełna. W przeciwnym zaś razie, tj. gdyby rajchsrat nie wybierał naszych posłów, to przynajmniejśmy chyba Niemcom wyłączone jakieś prawa.

Nad wnioskiem Krzeczułowicza nie będę się długo rozwodził, bo sięga on za daleko. Na zarzut p. namiestnika, że wniosek komisji jest zbyt ogólnikowo sformułowany, odpowiem, że i to borykamy raczej za zaletę przedłożenia komisyjnego a nie za wadę, bo określenie szczegółów należy zdaniami moim do specjalnych układów.

Zgadzam się ze zdaniem hr. Potockiego i Wodzieckiego, że te żądania powinniśmy, ile możemy spodziewać się osiągnąć. Wniosek komisji opiera się właśnie na tem stanowisku.

Prawny stan nasz jest obecnie o wiele gorszy jak był za Schmerlinga. Za Schmerlinga z początku było nawet lepiej jeszcze jak teraz jest, i piękniejsze robiono nam nadzieje, a później zmieniło się się do wszystkiego zupełnie za powiewem innego wiatru. I teraz tak może być. I terazniejszy system jest tak samo elastyczny jak system schmerlingowski; najlepszym tego dowodem są Czechy. Chodzi więc o to, aby dobić się lepszemu stanowi prawnemu, a nie laski wyjątkowej, która przy lada sposobności może zmienić się w sroga represję. Za Schmerlinga tak wszyscy uważali to za rzecz naturalną, że stanowienie o języku należy do sejmu, iż nikomu ani przez myśl nie przeszło przeczyć temu. A teraz co w tym względzie usłyszeliśmy od komisarzy rządowego?

Sejm ma netylko prawo, ale obowiązek wypowiedzieć, jakie stanowisko ma kraj zajęć wobec reszty monarchii. Gdybyście napisali petycję unijną, jak chce hr. Potocki lub Wodziecki, to z góry wiem, że nawet by jej nie przyjęto. To, co hr. Potocki powiedział, że znalazłoby uznanie, gdybyśmy mniej żądali, jest nieprawdą. Cokolwiek żądamy, jest dla nich buntem, i mówią, że pochodzi to z zawziętości, a zawziętości naszej przeciwko ich konstytucji.

Mowa przebiega potem szczegółowo wniosek komisji i wykazuje braki wniosku hr. Potockiego Adama, a w końcu oświadcza, że nad tem niema co glosować, jaki tekst ma służyć za podstawę obrad, bo tu jest zupełnie naturalnem, że tekst komisyjny, już chociażby dlatego tylko, iż jest drukowany.

Smolka: Sprzeciwiam się rezolucjom komisyjnym. Nie będę tu wyluszczał dlaczego, bo to już przedtem uczyniłem, lecz polecam tylko panom jeszcze raz przyjęcie mego wniosku. Zarzuty, jakie podniesiono przeciwko niemu, wcale mnie nie przekonały. Tak mianowicie powiedział sprawozdawca (Grocholski), że już ugoda z Węgrami uniemożliwia przeprowadzenie planu federacji. Czyż dlatego, że Niemcy pogodzili się z Węgra-

mi, Czechy, Morawa, Tyrol, Szląsk, Kraina skazane być mają na wieczną niewolę? Węgry sami nie przystają na to; oni chcą, by Austria była potężna, i im więcej na tem zależy jak nam. Węgry lepiej czytają umiemy w kartach dziejów, i wiedzą, że niewola to pasyżyt, pożerający ich wolność. Czyż dziś Węgry federacji żądają, nie wiem; sądzę, że nie będą przeciwni, zwłaszcza że swoje prawa dla siebie zatrzymać mogą.

Czy Niemcy żądają federacji? Nie! tylko Tyrol. Lecz oni 5-milionowi muszą przystać, skoro 15 milionów tego żąda. Nasze położenie jest lepsze jak Węgier przed ugodą. — Ich było 5 albo 4 miliony, przeciw 7 lub 8 milionom Kroatów, Słoweniów, Serbów i Rumunów, a zwyciężyli, bo chcieli; my zaś nie chcemy, chociaż jest nas 15 milionów Słowian federalistów przeciw 5 milionom Niemców centralistów. Co do prawnej podstawy, nasza lepsza; oni mieli pacta conventa i związani byli niemi — my niczem niezwiązani. Pyta się sprawozdawca, czy federacja jest możliwa, otóż odpowiadam: netylko możebna, lecz konieczna — i będzie, a ja wam panowie wkrótce słowa te przypomnę. Przewidywałem, że jeśli Austria sprawy niemieckie nie weźmie w ręce, to uczynią to Prusy; przewidywałem, że Włochy oddać potrzeba, że Węgom konstytucję restytuować należy. A gdy to powiedział, to zebrano radę ministerjalną, by mi wytoczyć proces o zdradę stanu, albowiem doradzałem Węgom bierny opór. I Węgry przynajmniej, że zrobiliem wylom w centralizmie większy, niż 10 batalionów zdolaloby to uczynić; obsypały mnie za to komitaty i miasta dyplomami honorowymi. Teraz parę słów o tej biednej, przemennie podobnej Bukowinie. Sprawozdawca mówi, że aneksja to nie po polsku. Lecz dla Boga, przestańmy się posługiwać temi frazesami, nikogo już na nie nie złapiemy. Ja Bukowiny podobnie nie chcę, może ona pozostać na stanowisku jak Chorwacja, a jeśli nie chce, to i owszem. Kreslilim obraz przyszłego ustroju, więc musiałem Bukowinie dać miejsce. Pyta sprawozdawca, czy federację mają nam dać Niemcy? Nie! My, Czesi, Morawianie itd., nas 15 milionów, o to się pyta nie będziemy! Od Karpat do gór Kruszcowych, a z tamtąd do Alp stworzymy przedmurze i wał nieprzebyty, którego nie przemogą i bramy piekielne.

Jeden głos w Izbie najściszej moim poparł, a był to głos pana komisarza rządowego. Powiedział on: Nie fatygujcie się; to, co wy robicie, to do niczego, Rada państwa na to względu mieć nie może. I pytam teraz, czyż jeszcze pójdzicie do Rady państwa? Czyż nie widzicie, jaki los was spotka? Wszak szkoda kosztów na podróże i czasu! Na żaden z przedłożonych wniosków zgodzić się nie mogę, żaden nie mieści w sobie części mego wniosku, mojej prawdy nikt nie bierze, i przypominę wam to panowie wkrótce. Zalecam jeszcze raz przyjęcie mego wniosku.

Chrzanowski widząc, że zanosi się na odrzucenie wniosku komisji, zbija krótko wnioski Sapięhy i Krzeczułowicza, i poleca gorąco rezolucję i adres.

Komisarz rządowy: Odpowiadam posłowi miasta Lwowa (Smolce), że ja tu przemawiam imieniem rządu, a nie Rady państwa.

Smolka (z spokojem): Wiem, wiem o tem, i dlatego przemówienie pańskie ma tem większą wagę.

Sprawozdawca Grocholski: Posel Zyblikiewicz znacznie ułatwił mi zadanie odparcia zarzutów, podniesionych przez przeciwników wniosku komisyjnego, mianowicie przez pp. Krzeczułowicza i Sapięhy, którzy mówią, że za mało żądamy, i dr. Smolki, który za jedyny sposób osiągnięcia wszystkich naszych życzeń, podaje ustąpienie się w milczeniu od udziału w paradych rajchsratu. Pozwolę sobie jednak i z własnej strony zrobić kilka uwag.

Pp. Krzeczułowicz i Sapięha mówią, że za wiele dajemy Radzie państwa. Na to odpowiadam, że my Radzie państwa nie dajemy nic możemy, bo ona już ma. Jako Polakowi przykroby mi było dawać coś Niemcom. Bierzmy od nich co można.

Zbijając potem punkt po punkcie twierdzenia ks. Sapięhy, kończy oświadczeniem, że komisja jak najwyszczególniej i jak najtroskliwie rozebrała wszystkie punkta zawartych w swoim wniosku żądań, i gdyby to przedłożenie odesłano do komisji, to na przyszłym posiedzeniu wystąpiłaby ona znowu z tym samym wnioskiem; chyba by inną wybrano.

Gdy przyszło do głosowania, cofnął ks. Sapięha swój wniosek. Godzina 3. popołudniu. Posiedzenie odroczone do wieczora na godz. 6. Posiedzenie wieczorne rozpoczęło się o godzinie 7/7. Marszałek zagaja specjalną rozprawę nad projektem rezolucji. Sprawozdawca p. Grocholski czyta wstęp i objaśnia, dlaczego komisja odwołuje się do §. 19. statutu.

Wstęp opiewa:

Sejm królestwa Galicji i Lodomerji z wielkiem ks. Krakowskiem oświadcza na mocy §. 19. statutu krajowego:

że stworzony państwowymi ustawami zasadniczemi z dnia 21. grudnia 1867 r. ustrój monarchii, nie daje namemu krajowi tyle ustawodawczej i administracyjnej samodzielności, ile mu się należy ze względu na jego historyczno-polityczną przeszłość, odrębną narodowość, stopień cywilizacji i rozległość, nie odpowiada ani życzeniom, ani warunkom rozwoju narodowego, ani też rzeczywistym potrzebom naszego kraju; a dłuższe trwanie tego stanu wywołując powszechne niezadowolenie, musi oddziaływać zgubnie na pomyślność naszego kraju i na dobro całego państwa.

Pragnąc temu położeniu zaradzić, sejm królestwa Galicji i Lodomerji z wielkiem ks. Krakowskiem czyni na mocy tego samego §. 19. statutu krajowego następujący

Wniosek W p i b l e k .
Królestwu Galicji i Lodomerji z wielkiem księstwem Krakowskiem przynajmniej będzie samorząd narodowy w zakresie, odpowiednim jego potrzebom i odrębnej narodowości. Przedewszystkiem:

Smolka prosi o głos co do formalnego traktowania, a otrzymawszy go, wykazuje, że jego wniosek będąc poprawką do wniosku głównego,

powinien przyjść najpierw pod głosowanie, gdyż zaproponowano ze strony komisji przejść do porządku dziennego nad jego wnioskiem. Marszałek się waha. Potocki Adam przeciwny temu. Krzeczułowicz zaś, Zyblikiewicz i Chrzanowski, tudzież sprawozdawca oświadczają się za wnioskiem Smolki, na co także godzi się Izba. Wtedy Smolka stawia wniosek, aby nad jego projektem zarządzo imienne głosowanie. Wniosek ten jednak nie zyskał poparcia 30 głosów i upadł. Tylko 22 oświadczyło się za imiennym głosowaniem.

Rozpoczęła się rozprawa nad projektem Smolki.

Borzkowski: Przy zdaniu mojem, wczoraj wyrzeczonym, nieodpartem przez nikogo, obstać tem silniej, ile że wniosek posła Smolki prowadzi wprost do npragnionego celu, i sama komisja uznała go za najskuteczniejszy, że przeto wedle swej myśli i dążności nie zasługuje na bezwzględne potępienie. Jeżeli może forma jego razi nie których panów, to będą mogły być postawione poprawki, które ten wniosek o tyle zmodyfikują, że odpadłby powód do bezwzględnego odrzucenia jego. Wczoraj słyszałem, że wniosek ten zawiera żądania nie do spełnienia. Z tem się nie zgadzam; zawsze bowiem skutek jest niepewny i wątpliwy. Gdyby tedy żądał wątpliwego skutku stawił nie można, to w ogóle na nieby się nie przydały sejmy. Zresztą i wniosek komisji nie bardzo pewny od początku, a wczorajsza dyskusja przekonała, że żadnego nie będzie miał skutku. Sądzę wreszcie, że reprezentacji kraj nie przystoi żebrać u nikogo; my powinniśmy uchylać bez oglądania się na skutek; bo my nie zberać. Niezadawanie prawa nasze, względ na dobro kraju i państwa, oto jedyne i prawdziwe powinny być drogowskazy dla nas. Oświadczam, że będę głosował za wnioskiem Smolki.

Tyszkowski: Prosiłem o głos, aby poprzeć to, co poprzedni mówca powiedział; we wniosku Smolki widzę gwarancję, że najprędzej trafimy do celu, a na tem nam wszystkim największej powinno zależeć.

Smolka: Nie będę już uzasadniał dziś wniosku mego, gdyż czyniłem to już trzy razy, i jak uważam, bez skutku. Już to samo, żeście panowie nie przystali na imienne głosowanie, przekonuje mnie, że go odrzucicie. Pogrzebicie go, ale nim zdacie wyjść z tej sali, zmartwych wstanie on, przeleci kraj cały, zyszcze zastępy zwolenników i zwycięży, bo każda prawda zwycięży musi. A teraz głosujcie. (Okłaski huczne, marszałek laską przywraca ciszę).

Sprawozdawca Grocholski: Nasamprzód zastrzedz się muszę przeciwko twierdzeniu pana Boczkowskiego, jakoby komisja w sprawowaniu swoim uznała wniosek Smolki za najskuteczniejszy środek. Tego w sprawozdaniu komisji nigdzie niema. W sprawozdaniu stoi: „wniosek Smolki wskazuje taki środek“. Boczkowski powiedział, że my, reprezentacja krajowa żebrać nie powinniśmy. My tego nie czynimy. Odpieram tedy i ten zarzut, a mam prawo do tego — w imieniu sejmu. Smolka powiedział, że wniosek jego zmartwychwstanie i przeleci kraj cały i zwycięży, bo prawda musi zwyciężyć. Otóż i ja panowie powiadam: Prawda zwycięży, i wyzwywa was; abyście nad wnioskiem Smolki przeszli do porządku dziennego.

Marszałek poddaje pod głosowanie. Wniosek Smolki upada. Powstali za nim tylko: Skrzyński, Hozard, Niezabitowski, Gross, Helcel, Rutowski, Sapięha Adam, Tyszkowski i Boczkowski.

Następnie dyskusja nad wstępem Potockiego Adama w myśl zapowiedzianych poprawek wniosku, aby zamiast wstępu, zredagowanego przez komisję powiedzieć: „W najgłębszym przekonaniu, że stanowisko, jakie ustawy z dnia 21. grudnia r. 1867 krajowi naszemu i monarchii nadają, nie odpowiada warunkom ich rozwoju, przeto na przyszłość ich niekorzystnie wpłynąć musi, i sejm królestwa Galicji wraz z wielkiem księstwem Krakowskiem w moc zastrzeżonego sobie prawa (§. 19.) i t. d.“. Wniosek ten należałoby poparty.

Zyblikiewicz: Na pozór zdaje się, że między tą poprawką a wnioskiem komisji niema wielkiej różnicy; ale w rzeczywistości jest ogromna. Już co do samej formy jest wielka różnica. Potocki, powołując się na §. 19. statutu krajowego, czyni to jako motywywn do wniosku, tymczasem komisja potępiła ustawy zasadnicze w myśl §. 19. Potem nie pojnowaliby, dlaczego nie mamy powiedzieć, że ustawy te nie odpowiadają „życzeniom, rzeczywistym potrzebom“, dlaczego mamy mówić, że tylko „warunkom rozwoju nie odpowiadają“, dlaczego mamy opuścić, „jakie skutki“ to sprawozdawca, czemu ma pominąć wyrazi: „A dłuższe trwanie i t. d.“, słowem, dlaczego nie mamy powiedzieć prawdy. Zdaje mi się, że forma komisji pewnie już nie jest szorstka; przechodziła ona różne destylacje. Pierwotnie stało: „wywołały niezadowolenie i wątplenie“. Ja nie pojmuję, dlaczego prawdy całej nie powiedzieć. Ja proszę, aby przyjęć ustęp podług wniosku komisji.

Wężyk ze względu na polityczne znaczenie tego ustępu, radzi aby stanąć na czysto austriackim stanowisku, i wniosek Potockiego przyjąć z opuszczeniem wyrazów „historyczno-polityczna“.

Krzeczułowicz przeciwny Potockiego wnioskowi, bo osłabia wrażenie tekstu komisji i następuje podejrzenie, że się cofamy.

Chrzanowski zapytuje Wężyka, czy my w imię przeszłości mamy odstępywać od obowiązków?

Wodziecki Ludwik zabiera głos, i popiera poprawkę Potockiego (Smolka opuszcza salę), twierdząc, że sucha treść poprawki tej netylko nie ujmie, ale doda temu ustępowi sily.

Sapięha Adam prosi o oddzielne traktowanie każdego z trzech ustępów wstępu, wnosi, aby z jego programu (ogłoszonego we wtorek) umieszczyć ustęp, że kraj „nie weźmie udziału w Radzie państwa“, wykazawszy bowiem nieodpowiedniość i szkodliwość ustaw o wych i zgubne ich skutki dla państwa, oświadczenie takie będzie na miejscu. Wprawdzie może ktoś zarzucić:

Na co to pisać, wszak to każdy między liniami czytać może! Ba, ja bym tego samego był zdania, gdyby ten sejm nie miał takiej przeszłości, jaka ma. Mając wszakże doświadczenie, nie mogę się contentować zapewnieniem że się domyśla. W ogólnej debacie twierdziłem, że to nie jest groźba. (Sprawozdawca mówi, że to groźba). Należy to do kategorii owych groźb, których trudno się obejść. Jeżeli bowiem odmuwienie udziału nazywa się groźbą, to niewiem, jakby się miała nazywać rzeczywista groźba. Czyż my powiadamy, że my tu barykady stawiać będziemy? Nie, ale tylko, że sumiennie biorąc rzeczy nie możemy brać udziału w pracy, która wedle naszego przekonania jest szkodliwa. Ustęp proponowany opiewa:

„ze zatem delegacja sejmu naszego, gdyby dotychczasowy stan zatrzymano, w czynnościach Rady państwa udziału brać nie może“.

Po postawieniu tego wniosku zamknięto dyskusję i zabierali głos tylko zapisani.

Potocki Adam przeciwny poprawce Sapięhy, bo wystąpienie takie potrzebuje silnego poparcia, którego my nie mamy; przemawia także za swoją poprawką, ntrzymując, że wyrazi, które poprzedzał z projektu komisji, stawia poprawkę swoją, częścią są niepotrzebne, częścią się rozumieją.

Hönigsmann dostrzega, że poprawka Sapięhy żąda od tego, by do rezolucji wprowadzić tylną furkę to, cośmy odrzucili z wnioskiem posła Smolki. (Głosy: jho!) A to byłoby sprzecznnością legalną.

Komisarz rządowy: Nie zaprzeczałem ani dziś ani wczoraj sejmowi kompetencji do stawiania wniosków w myśl §. 19. ustawy krajowej. Występowałem i występuję tylko przeciwko poszczególnym żądaniom, w tym wniosku zawartym. Co do ustępu, nad którym właśnie toczy się dyskusja, to powtarzam to, com powiedział wczoraj.

Grocholski: Wszyscy panowie przeciwni uważają ten ustęp za motywa wniosku. To nie motywa wniosku, ale ocenienie, opinia nad ustawami grudniowemi; a wniosek Potockiego chce z tego zrobić motywa do wniosku. Zdaniem mojem motywa są niepotrzebne. Wniosek może być postawiony całkiem bez motywów. Więc jeżeliby na to przyszło, to wolaliby opuścić cały ten ustęp, a jeżeli nie, to trzeba chwalić cały ustęp.

Wniosek nasz zapobiega wszystkim potrzebom; powiedziawszy, że jest złe, stawiamy wniosek, aby tego złego nie było. Poprawka księcia Sapięhy idzie zdaleko, bo takim sposobem i my w sejmie obradowalibyśmy nie mogli, bo — kwestjonujemy całą podstawę. Chcąc pozostać na drodze legalnej, nie możemy przyjąć poprawki tej; zresztą byłoby to instrukcją, a nam nie wolno dawać instrukcji; my nie schodzimy z drogi prawa, niech raczej oni schodzą z tej drogi.

Przy głosowaniu wnioski Potockiego i Sapięhy upadły; przyjęto wstęp podług osnovy komisyjnej.

W trzecim czytaniu wstęp, żądał Potocki przełożenia zdań w ten sposób, aby wstęp zaczynał się od słów: „Sejm królestwa Galicji i Lodomerji i t. d. pragnę i t. d.“ — ale upadł.

Przy ustępie początkowym wniosku znowu Potocki wystąpił z poprawką, aby zamiast „królestwu i t. d.“ przynajmniej będzie samorząd narodowy i t. d., „powiedzieć „królestwo i t. d.“ otrzymać te przynajmniej warunki samorządu itd.“, a to z powodów, które już wyluszczyliśmy przy jenerałej rozprawie, aby nie żądać wszystkiego od razu, ale tylko tego, czego w najbliższej przyszłości niezbędnie potrzebujemy. Poprawka ta dostatecznie poparta.

Sapięha Adam: To, czego żądamy dla kraju, to wa wniosku komisji niejasno postawione. Twierdziłem dziś, że gdybyśmy się pofatygowali do którego z ministrów i do Rady państwa, i zapytali ich tam, co Galicja ma to powiedzą nam niezawodnie, że ma samorząd narodowy, podczas kiedy my tu o tem nic nie wiemy. Więc lepiej powiedzieć: „stanowisko odrębne“. Czy my mamy prawo do tego, tego dowodzić nie potrzebujemy. Monarchia ze sobą wszystko to dla nas czynić, co dla nas potrzeba. Zdaje mi się, że chociaż dotąd tylko my to twierdzimy, a nikt z rządu, to jednak jestem pewny, iż prędzej czy później przyjdą do tego przekonania, że popieranie naszych interesów będzie popieraniem interesów monarchii. Siła monarchii będzie nie to, jeżeli my pozostaniemy Galicjanami, ale jeżeli będziemy Polakami.

Poprawka Sapięhy poparta.

Zyblikiewicz sprzeciwia się obu poprawkom: Potockiego dlatego, ponieważ wspomniawszy powyżej o „historyczno-politycznej“ naszej przeszłości, dla samej już konsekwencji musimy żądać „samorządu narodowego“, a nie jakiegosi tam „przynajmniej samorządu“; Sapięhy zaś dlatego, ponieważ nikt przecież nie będzie zwał, jak tam który z ministrów pojmuje „samorząd narodowy“, i co pod tym wrazeniem rozumie. Faktem jest, że u nas język ojczysty niema obywatelstwa, i jeżeli nam świeżo nawet prawa odnawiano stanowienia o języku, to jużci tego „samorządem narodowym“ nazwać żadną miarą nie można.

Skrzyński wnosi zamiast „odrębnej narodowości“ powiedzieć „odrębnym stosunkom“. Oprócz tego słowo „przedewszystkiem“ zdaje mi się niepotrzebne; jako zastrzeżenie jest ono niepotrzebne, i utrudnia na przyszłość wymagania większe. Radzi przeto, zastąpić „przedewszystkiem“ wyrazem „przeto“. Poprawka ta o statuta nie zyskała poparcia.

Wodziecki Ludwik sądzi, że niepodobalstwem jest otrzymać taki samorząd, jak komisja chce, ale trzeba postępować krok za krokiem, a domagać się tego jedynie, co nam konieczne zaraz potrzeba. Uzupelnia poprawkę Potockiego wyrazem: samorząd „narodowego“, z czem Potocki się zgadza.

Krzeczułowicz: Scislejsza, otwartsza i dobitniejsza zdaje mi się być redakcja komisji. Grocholski odpowiada Potockiemu i Wo-

dziękuję, że komisja właśnie tylko takie punkta umieściła w rezolucji, które są nam niezbędne potrzebami, i to zaraz. Poprawkę Skrzyńskiego przyjmują Gr cholski, i tylko ta zostaje uchwalona, poprzednie upadają.

Punkt I. opiewa:
1. Wybór członków delegacji sejmowej do Rady państwa w liczbie, ustawą zasadniczą o reprezentacji państwa oznaczonej, urzędzi ustawodawstwo krajowe, tak co do sposobu wyboru, jak i co do trwania mandatu. Wybory bezpośrednie do Rady państwa nie będą nigdy zarządzane w królestwie Galicji i Lodomerji z wielkiem księstwem Krakowskiem.

Krzeczunowicz stawia do tego poprawkę, mającą sejmowi zastrzedz prawo brania bezpośredniego udziału w delegacjach dla spraw wspólnych. (Niepoparta).

Hönigsmanu mówi za wykreśleniem całego zdania, mówiącego o wyborach bezpośrednich do Rady państwa, a to z tej przyczyny, że to może zachwiać całym wnioskiem. Wszak słyszeliśmy wczoraj, że Rada państwa nie zechce się pozbyc tak łatwo swego prawa. Winniśmy domagać się tego, co nietylko sprawiedliwość, ale i co rozum polityczny dyktuje. Trudno przecież żądać od Rady państwa, żeby samobójstwo popełniała.

Borkowski objawia kłopot swój z tego powodu, że w pierwszym ustępie tego punktu jest wysyłanie do Rady państwa postawione po części jako jedno z najgłębszych życzeń krajów, co nie jest prawdą, i za tem nie mógłby głosować.

Zbliżkie wiec odpiera Borkowskiemu i Hönigsmanowi. Słyszeliśmy już niejednokrotnie strachy o bezpośrednich wyborach. Ja panowie nie mam przed niemi żadnego strachu. Wybory bezpośrednie są wręcz przeciwnie ustawie o delegacjach, której §. 8. przepisuje najwyraźniej, że Izba posłów wysłała do delegacji 40 członków, wybieranych z pojedynczych grup posłów „od sejmów” a nie od krajów. Myśmy to wskazywali Niemcom w Wiedniu. Węgrzy są wielkimi legalistami, i przytada sposób, który mogliby wziąć assumpit z tego i nie przyjąć delegatów, pochodzących z bezpośrednich wyborów.

Po zamknięciu dyskusji nad tym wnioskiem, mówi Chrzanowski przeciw Hönigsmanowi, który mówił, że Rada państwa nie dopuści samobójstwa. Jakże zaś sejm ma przystać na swoje samobójstwo? a ustawa o bezpośrednich wyborach jest takim samobójstwem.

Potocki broni tym razem treści wniosku komisji, i tylko co do formy stawia poprawkę, aby powiedzieć:

„Sejm stanowiąc będzie wyłącznie o sposobie wyboru do Rady państwa.” (Liczenie poparto.)

Węzyk: Skoro uznajemy sprawy wspólne, to musimy uważać i Radę państwa, a więc i ustawa o bezpośrednich wyborach jest potrzebna, aby to ciało można utrzymać. Bez względu tego nie należy potępiać, lecz tylko starać się ograniczyć możebną samowolę władzy, n. p. przepisem, że „wybory takie dopiero po dwukrotnem bezskuteczem wezwaniu sejmowej krajowej mogą nastąpić.”

Krzeczunowicz: Zbliżkiwiec sądził, że nie mamy się czego obawiać bezpośrednich wyborów. Jednokowoż myli się, bo przecież Rada państwa w 10 dniach może sobie uchwalić i zmienić tekst sobie niewygodny. Co do poprawki Potockiego powiada, że my nie występujemy przeciwko zarządzeniu wyborów, ale przeciwko ustawie, i dlatego wnosi następującą stylizację: „Ustawa o wyborach bezpośrednich do Rady państwa nie będzie miała mocy obowiązującej w królestwie Galicji i t.d.” (poparto.)

Sauguszkowski: Jest rzeczą oczywistą, że sejm sobie żyć musi, aby nigdy wybory takie nie były przedsięwzięte.

Ozadaliśmy dla Rady państwa wielką niezyczliwość, przeto nie możemy myśleć, by Rada państwa dobrowolnie się zrzekała swego prawa.

Komisarz rządowy: Postawione w tym punkcie żądanie zwinęłoby znacznie zasady a może i charakter Izby posłów Rady państwa, bo sejm mógłby w nowej ustawie wyborczej zmienić dotychczasową zasadę reprezentacji, t. j. zasadę interesów. Rada państwa jest samodzielnym ciałem, sejm zaś tylko ciałami wyhorczemi dla Rady państwa. Co do utraty mandatu, to na to musi być we wszystkich krajach przedlitawskich jednako ustawa. Co do bezpośrednich wyborów, to sejm krajowy ma prawo wybierać do Rady państwa, ale niekoniecznie obowiązany; zmaści ich ostatecznie nie można, gdy który nie zechciałby wybierać. W takim razie konstytucja pozwala odwołać się do prawyborców, aby całą machiną nie stanęła.

Grocholski odpowiada: Chcemy być nieograniczonymi. To zastrzeżenie tutaj konieczne, jeżeli sejm ma być rzeczywicie czem innym, jak ciałem wyborczem dla Rady państwa. Warnikiem istnienia Rady państwa jest, aby zapewnić jej swobodny krajów. Ustawa od śmierci rozwój swobodny krajów. Ustawa od śmierci jej nie ochroni. Ludy, na których rzecz Najj. Pan zrzekł się wyłącznego prawa stanowienia, mają prawo wybierać, a jeżeli z tego prawa nie korzystają, to musi to być przyczyna ważna i obchodząca kraj cały.

Poprawkę Potockiego i Krzeczunowicza przyjąć nie może referent; pierwsza jest wątpliwa, co do drugiej, to Rada państwa może sobie każdej chwili uchwalić inną ustawę.

Poprawka Potockiego została przyjęta. Punkta 2. i 3. przyjęto bez rozpraw. Opiewają one:

2. Delegacja sejmowa królestwa Galicji i Lodomerji z wielkiem księstwem Krakowskiem, będzie brała udział w czynnościach Rady państwa tylko w sprawach, wspólnych temuż królestwu z innemi częściami monarchii, w Radzie państwa reprezentowanemi.

3. Następujące przedmioty, o ile się tyczą królestwa Galicji i Lodomerji z wielkiem księstwem Krakowskiem, mają być wyjęte z zakresu działania Rady państwa, oznaczonego państwową ustawą zasadniczą, i przejść w myśl §. 12. tej ustawy w zakres działania sejmowej królestwa.

Przytaby: „a) urządzenie izb i organów handlowych” wniósł Hönigsman wykreśli-

nie jej, ponieważ Izby handlowe powinny należeć pod ministerstwo, są to organa dla interesów handlu ogólnego w interesie handlu monarchii. Sprzeciwili się temu Krzeczunowicz i Grocholski i lit. a) została przyjęta pomimo opozycji komisarza rządowego.

Przy lit. b) opiewającej: „ustawodawstwo względem zakładów kredytowych i zabezpieczenia, banków i kas oszczędności; ustawodawstwo przemysłowe,” na wniosek Skrzyńskiego po słowie „banków” dodano: „nieemitujących znaków pieniężnych” i opuszczono ustawodawstwo przemysłowe.

Lit. c) „ustawodawstwo o przynależności” pomimo przedstawienia komisarza rządowego przyjęto także, Grocholski bowiem wyjaśnił, że dopóki nie będziemy mieć zupełnie w ręku ustawodawstwa gminnego, jeżeli nie będziemy mieli ustawodawstwa o przynależności, to nie nas nie ochroni od napływn urzędników obcych i wszystkich żywiolów, idących za popędem zasady „Drang nach Osten”.

Na tem zamknął marszałek posiedzenie o godzinie 1/2 10. wieczorem, odkładając dalsze rozprawy na dzisiaj. Oprócz tego na porządku dziennym postawił sprawozdanie o wyborach poselskich i wybor delegacji do Rady państwa.

Przegląd polityczny.

Austria i Węgry. Do *Pressy* telegrafują z Pragi, gdzie się obecnie znajduje największa część ministrów przedlitawskich: „Prezydent ministrów, ks. Karol Auersperg wyjeżdża zjazd wórodo do Wiednia, lecz przedtem będzie miał rozmowę z br. Beustem, Herbstem i Plenarem. Od wyniku tej konferencji zależy, którzy ministrowie towarzyszyć będą cesarzowi w podróży do Galicji.” My zaś ze swojej strony dodamy, że wynik konferencji zależy znów od tego, jakie wiadomości dojdą do Pragi o rozprawach adresowych w lwowskim sejmie. Z brzmienia tego telegramu możnaby także wnosić, że gdyby rezultat rozpraw adresowych wypadł w naszym sejmie w duchu, pomyśleliśmy dla zawiązania układów, to oprócz ks. Auersperga, który rzadko bywa używany do prowadzenia rokowań, przyjechałby do Galicji jeszcze i inny członek rządu.

Do *Pester Lloyd*a telegrafują z Wiednia: „W sprawie polskiej panuje jedność między ministrami. Twierdzenie, jakoby minister Berger był skłonniejszym do koncesji, jest fałszywe.”

Do *Debatty* wiedeńskiej piszą między innymi o walce adresowej w naszym sejmie co następuje: „Stronnictwo Ziemiańkowskiego robi co może aby kwestji nie doprowadzić do ostateczności, i aby uniknąć wszelkich konfliktów. W skutek tego zamysłują też członkowie tego stronnictwa rezolucję zupełnie obalając albo nadając jej przynajmniej zupełnie ogólnikowy charakter, w czem ich popiera hr. Adam Potocki i Henryk Wodzieki.”

Zbytecznym byłoby zapewne dodać, że korespondent wiedeńskiego dziennika mocno jest uradowany z tego obrotu spraw.

Widać, że autor tej już w poniedziałek wieczorem wydrukowanej korespondencji — źle był poinformowany o stanie rzeczy w naszym sejmie.

Książę Piotr Oldenburgski, członek rodziny panującej w Moskwie, i naczelnik tajnej kancelarii carskiej, przebędzie zimę w Pradze.

Rada miejska praska zamysła podać do cesarza petycję, aby nie sankcjonował uchwalonej w niemieckiej połowie sejmowej tamtejszego ustawy o rozdziale językowym akademii technicznej tamże.

Robotnicy prascy demonstrują na zgrupowaniach na cześć dr. Smolki i federalistów w sejmach południowych, Hermanna i Woszniaaka.

Sejm berneński uchwalił już budżet krajowy na rok bieżący. Wydatki wynoszą 893 498 zlr. a pokrycie dosięga tylko sumy 378,551 zlr.

Na wniosek Tomana uchwalił sejm krajński rezolucję, wzywającą tamtejszy Wydział krajowy do przedłożenia w przyszłej sejmowej projekcji do wspomnienia z funduszy publicznych słowiańskiej dramaturgii.

Tagesspost donosi pod dniem 22. września, że w skutek rozporządzenia naczelnego dowódczwa, armii, z d. 21. bm. nie pozwolono udzielać nawet kilkudniowych urlopów.

Donieśliśmy już, że węgierski minister wyznał i oświadczył br. Eötvös przedłożył sejmowi do konstytucyjnego traktowania projekt do ustawy międzywyznaniowej, mniej więcej analogicznej z odnośną ustawą, obowiązującą od 25. maja b. r. w przedlitawskiej połowie monarchii. Otóż pewną jest już rzeczą, że episkopat węgierski wcale niezamysła stawiać jakichkolwiek trudności przeprowadzeniu w rzeczywistość tego projektu.

Jeneralne zgromadzenie honwędów, które odbyło się w tych dniach w Peszcie, uchwalilo wspierać potrzebujących zapomogi członków swoich; ułożono regulamin, normujący sposób udzielania tych zapomóg, i obmyślano sposób dostarczenia potrzebnych do tego funduszy.

Kronika.

Rudki d. 16. września.

U nas znova w niedzielę dnia 30. sierpnia o godzinie 12tej w południe, kiedy włościanie z Biełkowej Wiszni, o 1/2 mili od Rudki odległej, oddawali się w miejsce milej rozrywce przy kieliszku, zostawiając swe zagrody opiece Bożej i drobnych dzieci, wszczęli się we wiatr i najzamożniejszego gospodarza, i obrócić w popiół 16 chat gospodarskich wraz z wszystkimi zabudowaniami i całym literalnie zbiorem tegorocznym, liczącym razem 587 kóz różnego zboża, prócz paszy i młoczonego ziarna, a nadto 8 sztuk bydła i 247 zlr. gotowych pieniędzy. Ponieważ pożar był tak raptowny, że w przeciągu pół godziny wszystkie 16 zagród stały całkiem w płomieniach, bo i wiatr i napał południowy mu sprzyjały, więc ratunek był zupełnie niemożliwy, i wszelka odzież zimowa, słowem, wszystko co było pod strzechą, wygorzało do szczytu. Szczęściem było było w polu.

Po ostatnim wielkim pożarze w Rudkach dnia 20. lipca r. b. udali się pogorzeli do Rady powiatowej z prośbą o zarządzanie składki w powiecie. Wydział powiatowy, uważając udzielenie pomocy nieszczęśliwym za rzecz nagłą, zarządził natychmiast składkę, i uwiadomił o tem c. k. starostwo powiatowe, które z mojej rozporządzenia ministerjalnego z d. 19. stycznia 1853 §. 32. ma prawo udzielania pozwoleń do podobnych składek na cele dobroczynne. W odpowiedzi poleca c. k. starostwo Wydziałowi wstrzymać składkę, dopóki nie nadejdzie przyzwolenie na to z c. k. namiestnictwa, do którego c. k. starostwo uwiadomienie od Wydziału odebrane odesłało! I oto drugi miesiąc mija, składka w zawieszaniu, a nieszczęśliwi mrą tymczasem z głodu.

Nie dziwi mi ten krok c. k. starostwa, bo nie przypuszczam, by ono chciało żądać podania do siebie w formie petycji Wydziału o pozwolenie składki. Tylko niejasność i wadliwość ustaw, określających stosunek tych dwóch tak blisko siebie stojących władz, i brak instrukcji w razach wątpliwych może podobne wywołać objawy — zawsze na szkodę tych, dla których potrzeby urzęda i instytucje bywają zaprowadzane, i którzy je gorzko i ciężko opłacają.

Lwów dnia 23. września. Z kielcy. Efekt i monety: Oprocz kup. bież.: Akcje kolei galic. Karola Ludw. po 200 zlr. m. k. placę 205.70, żądają 206.75; kolei lwow. czern. po 200 zlr. w. a. w srebr.: placę 182.50, żąd. 181.—; banku hipot. gal. po 200 zlr. z wpłat. 40%: placę —, żąd. —; papierni czerlats. po 200 zlr. w. a. bez dywid. pl. —, żąd. —. **Listy Towarz.** kredytowego gal. w m. k. placę 78.50, żąd. 78.70; Towarzystwa kred. galic. w. a. pl. 74.60, żąd. 75.—; banku hipot. galic. plac. 86.—, żąd. 86.50. **Obliگی indema.** galic. placę 65.25, żądają 66.—; pożyczki got. z roku 1866 po 7% pl. 100.—, żąd. 101.—; pierwszeń. kolei galic. Karola Ludw. I. emisji plac. —, żądają —; II. emisji placę —, żąd. —; pierwszeń. kolei galic. lwowsko-czerwiowieckiej I. emisji pl. —, żąd. —; pierwszeń. kolei galic. lwow. czern. II. emisji placę —, żądają —. **Dukat holenderski** placę 5.40, żądają 5.40; **duk. cesarski** placę 5.45, żąd. 5.50; **napolondor** placę 9.20, żądają 9.28; **półimperjal** placę 9.35, żądają 9.40; **rubel srebrny moskiewski** placę 1.74, żądają 1.78; **rubel papierowy moskiewski** placę 1.55 1/2, żąd. 1.56 1/2; **pruskie bilety kasowe** placę 1.69 1/2, żąd. 1.70 1/2; **srebro** pl. 113.50, żąd. 114.75.

Sprzedano: Listy zastawne Towarzystwa kred galic. w. a. po 74.65 — Anzł placzacki cennar wied. po 8 zlr. Sienie liniane korzec 152 fnt. sporco po 9.25.

Wiedeń d. 21. września. Na dzisiejszy targ przypędzono wołów galicyjskich i besarabskich 2.218, węgierskich 903, resztę z niemieckich prowincyj, razem 3.556 wołów. Targ był lichej. Płacono za galicyjskie liche woły 26 1/2—27, lepsze 27—28 1/2 zlr. za cennar wagi. Stajenne woły płacono po 30 zlr. Niesprzedanych zostało około 400 wołów.

Ostatnie wiadomości.

Z Pragi telegrafują do starej *Pressy* pod dn. 22. bm., że prezydent przedlitawskiego gabinetu nie będzie towarzyszył cesarzowi w podróży do Galicji, ponieważ lekarze nie pozwolili mu wyjeżdżać z powodu żołądkowego kataru, na który cierpi od kilku tygodni (!)

Prezydent gabinetu węgierskiego jest chory w Koszycach, i dlatego niewiadomo kiedy wróci do Pesztu.

Sejm czeski ma być ostatecznie zamknięty w sobotę.

Redaktor pragskiej *Correspondenz*, Józef Kreis, został skazany na dwumiesięczne postem zastróżne więzienie i 200 zł. utraty z kaucji, a to za przestępstwo podburzania.

Wstrzymanie dawania urlopów, o czem donosił jeden z czeskich dzienników, stosuje się nie do całej armii austriackiej, lecz tylko do pragskiego garnizonu.

Vidovdan donosi, że Wysoka Porta chce w rzeczy samej obsadzić serbską granicę. Ten sam dziennik dowiaduje się także z Wiednia, że br. Benst zapropomował zarządzanie międzynarodowego śledztwa w Bukareszcie.

La Patrie zapewnia, że rząd francuzki postanowił pod względem Hiszpanii zachować najciszejszą neutralność. *Gazette de France* nadmieniamy o pogłosce, jakoby w Sycylii pojawiały się rozruchy. *La France* donosi: Concha wystosował depeszę do agentów dyplomatycznych Hiszpanii za granicą, w której zaręcza, iż słami powstanie.

Gaulois pisze, że Kadyks wpadł w ręce powstańców d. 20. września; Malaga powstała; główna kwatery jenerala Conteras jest w Ferrol (uadmorskie miasto w Galicji). Rząd tymczasowy w Sewilli rozpoczął rządowanie swoje. Cała Gallicja stoi pod bronią.

Londyński *Times* otrzymał z Hiszpanii następujący telegram: „Prim i Roda maszerują na Madryt.” Sevilla, Ferrol i Kartagena oświadczyły się za powstaniem, które we wszystkich punktach coraz więcej się wzmacnia.”

Telegramy paryzkie zapewniają, że rewolucja hiszpańska wybuchła o dni ośm wcześniej a niżeli to było obliczone. Cały ruch nosi na sobie republikańsko-federalistyczny cechę.

Wiener Adpost amieszcza następujący telegram z Madrytu, o którym sama mówi, że pochodzi z rządowego źródła: „Rewolucja wybuchła na flocie, stojącej pod Kadyksem. Cytaadela jeszcze się opiera. Jenerałowie, wywiezieni na wyspy Kanaryjskie, wrócili przy pomocy powstańców wybuchu. Serrano przybył do Sewilli bez oporu. Granada i Malaga są jeszcze wierne. Warunki, postawione przez powstańców, są następujące: „Abdykacja na rzecz następcy tronu, i zwolnienie kortezów jako naradowo-konstytucyjnego ciała. „Madryt jest spokojny.”

Hr. Girgenti przybył do San Sebastian, zkad niezwłocznie wyruszył do Madrytu. Królowa Izabela miała także wyjechać już do stolicy.

22. Posiedzenie sejmowe.

Po odczytaniu protokołu i treści nadeszłych petycji, wzięto się do dalszych rozpraw nad rezolucjami.

Grocholski przystępuje do punktu wniosków komisji, żądającego dla sejmowej całego ustawodawstwa co do szkół ludowych, średnich i uniwersytetów.

Przeciw temu mówi komisarz rządowy i oświadcza, iż państwo z powodów ogólnej ludzkości nie może wyrzec się najwyższego kierunku szkół. Zresztą niepodobna byłoby młodzieży przenosić się ze szkół jednej prowincji do drugiej, gdyby w każdym kraju koronnym były inaczej urządzone szkoły, osobliwie wyższe, uniwersytety.

Sawczyński odpiera wymownie te zarzuty; tłumaczy, że jeżeli sejm i władze krajowe będą się zajmować szkolami, to będzie to czynić państwo, gdyż sejm i władze krajowe czynią to w imieniu państwa, jako części składowe idei państwa. Państwo to nie minister oświaty lub spraw wewnętrznych!

Na drugi ustęp mowy komisarza rządowego odpowiada, że nie kraj w urzędzeniu szkół ma stosować się do wyjątku, iż obcych kilku przeniesie się do naszych szkół, lecz pojedynczy muszą stosować się do stanu rzeczy w kraju.

Mówi przeciw komisarzowi sprawozdawca, poczem sejm jednogłośnie przyjmuje ten ustęp.

Następuje ustęp: iż ustawodawstwo cywilne i karne i ustawodawstwo policji karnej należą do sejmowej naszego.

Przeciw wnioskowi komisji mówi komisarz rządowy, Hönigsman i Gnoński i Michał. Przy głosowaniu przez powstanie, nie wiadomo czy większość jest pewna. Więc Zbliżkiwiec wnosi, aby imiennie głosowan. Jedni, którzy nie powstałi przedtem, wynoszą się z sali. Głosowało 83. Wstrzymało się od głosowania, nie wychodząc z sali, 2, chociaż pierwsi głosowali: nie. Za zatrzymaniem ustępu oświadczyło się 56; przeciw 25.

Telegramy „Gazety Narodowej.”

Wiedeń d. 23. września. Mimo zaprzeczeń półrządowych, panuje w ministerstwie wielkie napięcie z powodu kwestji galicyjskiej. Książę Auersperg nie chce jechać do Galicji. Może pojedzie inny minister.

Opawa dnia 21. września. Sejm tutejszy postanowił powitać przez deputację Najj. Państwo w przejeździe przez Szlązk.

Berno dnia 21. września. Ustawę szkolną przyjęto podług wniosku mniejszości.

Praga dnia 21. września. Ustawę o nadzorze szkolnym przyjęto według projektu większości, głosowała za nią lewica i właściciele większych posiadłości.

Zagrzeb d. 21. września. Sejm odrzucił protest Vonceiny przeciw prawomocności uchwał sejmowych i zajął się następnie ogólną dyskusją nad operatem ugodowym.

Paryż dnia 21. września. Wiadomości z Hiszpanii są ciągle jak najbardziej niepokojące. Krząży pogłoska, że królowa Izabela jest w drodze do Francji. Prywatna korespondencja telegraficzna z Hiszpanią jest wstrzymaną. Mówią, że Olozaga, Prim i Serrano obejmą rząd prowizoryczny. W Madrycie mimo stanu obłączenia wzmagają się wzburzenie, policji nie widać, oficerowie fraternizują z obywatelami. Nowsze doniesienia mówią, że powstańcy znajdują się w posiadaniu bramy Puerta del Sol w Madrycie. Concha układa się z członkami madrydzkiego komitetu rewolucyjnego, Armigo, o objęcie rejencji aż do pełnoletności księcia Asturji. We wszystkich prawie większych miastach powstanie wybuchło, a we wielu utrzymało się zwycięzko. Przeciw zbuntowanym miastom wyruszyli jenerałowie na czele tych wojsk, które pozostały wierne królowej. Francuzkie statki wojenne otrzymały rozkaz być w pogotowiu do odplynięcia ku brzegom hiszpańskim. *Patrie* powiada, że Francja, jakkolwiek nie jest obojętną na te wypadki, nie powinna jednak działać, ale czekać, co się stanie

Kursa z dnia 23. września 1868, godzina 2. min. 5 popołudniu.

Wiedeń. Pożyczka bezpodatkowa 57.80. Akcje Karola Ludwika 206.25. Kolej siedmiogrodzka 143.50. Kolej południowa 184.—. Kolej państwowa 253.—. Kolej flunkirch. 154.—. Kolej lwowsko-czerwiowiecka 183.50. Kolej północna 183.—. Kolej Rudolfa I. emisji 107.25. Kolej Rudolfa II. emisji 137.75. Kolej Franciszka Józefa 155.—. Kolej alfordzka 143.25. Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 64.35. Losy 1864 r. 91.60. Napolondor 9.23. Pruski kurant 1.69%. Usposobienie mdte.

Kursa z dnia 23. września 1868, godzina 6. min. 15 popołudniu.

Wiedeń. Pożyczka bezpodatkowa 57.60. Akcje kredytowe 205.20. Akcje Karola Ludwika 205.75. Kolej południowa 183.40. Kolej państwowa 252.90. Kolej losoncka —. Kolej alfordzka 143.25. Akcje kolei Elzbiety —. Kolej Rudolfa I. emisji —. Kolej Rudolfa II. emisji 137.75. Akcje banku anglo-aust. 153.—. Losy 1860 roku 91.50. Karola Ludwika obligi pierwszeństwa II. emisji —. Lwowsko-czerwiowieckie obligi pierwszeństwa —. Napolondor 9.24 1/2. Spirytus —. Usposobienie mdte.

Paryż. Renta 3% —.

Wrocław. Pszenica 90. Żyto 73. Owies 41. Bsepak zimowy 184. Konieczyna —.

Berlin. Moskiewskie banknoty 83%. Akcje kredytowe 90%. Galicyjska kolej 91. Kolej państwowa 147%. Wiedeń 87%. Pszenica —. Żyto 57%. Owies 33%.

Telegrafowany kurs wiedeński	W. A.
z dnia 23. września	zł. o.
Oblig. dng. państ. 5% na 100 zł. m. k.	56 70
Pożycz. nar. 1854 5% za 100 zł. m. k.	61 40
Losy z roku 1860	81 80
Akcje banku nar.	708 00
Towarzystw. kred. na 200 zł.	206 00
Londyn 10 fnt., sterlingów	116 70
Dukaty cesarskie sztuka	5 51
Srebro za 100 zł. w. a.	113 75

Podziękowanie.

Ona, moja biedna córka, która, scigana przez choroby, w okropnym stanie położeniu...

Pasy polskie... we Lwowie. 1-3

Elegancki ekwipaż

na czas pobytu Najj. Państwa - Ulica Czerna, nr. 719; dom Jozefowej na dole. 2671 1-4

PHARMACIE SCHOOF'S, 15, RUE DE LA MONTAGNE, BRUXELLES.

ESENCJA PRZECZYSZCZAJĄCA

Concentrowana z JODKU POTASU, lekarza dr. DUCQUX z Poitiers.

Odnowienie krwi za pomocą przeczyszczającej, zatarcie śladów, jakie najczęściej pozostawiają po sobie choroby...

Używa go się także bardzo korzystnie w reumatyzmie i w słabościach nerkowych. Cena flakonika 6 zlr. 50 ct.; za opakowanie 25 ct. Dostać można jedynie w aptece pod Srebrnym orłem ZYGMUNTA RUKERA we Lwowie. 2397 1-12

10.000 PAR REKAWICZEK

balowych i w różnych kolorach i gatunkach, krawatki białe i kolorowe, i wszelkie inne towary i wyroby do rękawicznictwa należące...

Karabele, pasy, kołpaki, kity, spinki i guzy... w garniturach całych i pojedynczo, poleca magazyn Bonifacego Stillera...

Woda Anaterynowa do ust... sprzedaje zamiast po 1 zlr. 40 ct. tylko po 2249 40 ct. w. a. - 11-9

Karpaska herbata ziołowa... Alberta Meyva w Peszcie, dla cierpiących na płuca i piersi...

Silkawki ognio... Fabryka urządzona we i ogrodowe w r. 1823. Gwarantuje...

Advertisement for KNAUST cement, featuring an image of a factory and text: 'Wm. KNAUST w Wiedniu. Leopoldstadt, Miesbachgasse 15 gegenüber dem Augarten.'

Zaproszenie do przedpłaty na PRZYJACIELA DOMOWEGO,

czasopiśmie zbiorowego, wydawanego rok 18ty. Wychodzi co tygodnia w dużym arkuszu...

Advertisement for ARNOLD WERNER safes, featuring an image of a safe and text: 'Te kasy ogniotrwałe wyrabiamy po cenach 20% niższych tylko z naszym patentowym sławnym zamkiem amerykańskim...'

Advertisement for BAZAR OBIEC PAPIEROWYCH in Vienna, listing various paper goods and prices.

Wagi decymalne

Advertisement for L. Bugányi's precision scales, featuring an image of a scale and detailed technical specifications.

!!! Depesza telegraficzna !!!

Londyński sąd konkursowy zadekretował, że Skład Angielskiej kompanii w głównym składzie...

Na jesień!!

Znany Magazyn A. Steifa Synów

poleca swoje jaknajwytworniejsze i całkiem świeżo asortowane Towary galanteryjne, norymberskie, brązowe i skórzane...

Advertisement for Węgierskie, budzińskie WINOGRONA, featuring an image of a bunch of grapes and text about wine quality.